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1. Tiüisikus minewikus.

Söna „tiisitus“. Tiisikus Indi-
kirjades. Tiisikuse woimalused Mesopo--
taamia ürgrahwaste, babiloonlaste ja
asstirlaste, ning perslaste juures. Tii-

sikus Egiptuses, Kreekas ja Roomas.

Tissitus keskajal, Islami riigis, uuemal

ajal.

Sdna „tiisikus“ on pärit Kreeka keelest ja
tähendab eestikeelses tolkes kiratsemist ehk kidutsemist.
Selle söna loomine wdib arwamist tekitada, nagu oleks
tiisikuse haigus eriti kreeklaste juures nähtawale tulnud.

Töepoolest ei ole asi mitte nii. Tiüsikuse iga on palju
wanem, „tiisikuse“ nimetuse tarwitusele wotmises näeme
meie Kreeka kirjanduse moju Euroopa kirjanduse, eriti
arstiteadlise peale.

Tiisikus on kultuurelu lahutamata osa. Mida
koörgema kultuurlise tasapinna üks rahwatdug on suutnud
enefele luua ja mida rohkem ta kultuurelu saawutusi
maitseb, seda rohkem kannatab ta tiisikuse all. Kus meie

korgemat kultuuri leiame, seal on ka tiisikus oma wdimu

maksma pannud.
Esimesed tdendused tiisikuse olemasoleku üle hallil

ajal leiame India kirjades. Nii räägib Weda raamat

(ümbes meie piibel) haigusest, mis 4000 aasta eest Pa—-
miiri korgustikkudel asuwa kultuurrahwa keskel pesitses
ja palju ohwrid ndudis. Haiguse kirjeldusse süwenedes
wdib weenduda, et siin tiisikusega tegemist oli.

Üheks kultuurelu tätkiks wanal ajal oli Mesopo—-
taamia. Wanemate ürgrahwaste (sumerlased, akkad-
lased) kohta on meil ainult wähesed ajaloolised doku-
mendid olemas. Piltkirjad ja kaunistused mälestuspai—
Fades räägiwad wähe terwishoidliste elutingimuste üle



tol ajal. Et kuningad eneste katteks ainult lambanahkuw
tarwitasid, siis wdib oletada, et terwe rahwatdug seal
asus, sest waewalt wdis rahwas enese!le midagi toreda-
mat lubada. Ja meie teame, et üleni tugewasti riietu-
mine ei luba päikse kiürtel kehani tungida, kuna jälle
päike tiisikuse wihasem waenlane on.

Samuti puuduwad andmed pärastiste Mesopo-
taamia elanikkude (babiloonlased, assiirlased) kohta. Kuigi
meie piibel hukkuwast Baabiloni riigist palju räägib, ei
leidu temas otsekoheseid näpunäiteid tiisikuse kohta.
Wottes arwesse seda toredat elu, priiskamist ja üldist
moraali langemist, mida piibel hurjutab, peab otsusele
jöudma, et siin tiisikus head ldikust wdis pidada. Ja
Baabiloni kultuur ei olnud mitte madalal järjel.

Toredad ehitused, kitsad tnawad ja rahwa koondu-
mine linnadesse ldid tingimused, kus rahwas loodusest
eemale oli kistud ja terwisliselt kiduraks muutus. Suur
toredus rikaste juures ja äärmine wiletsus waeste hulgas
— need on harilikud nähtused suurlinnades. Ja tiisikus
hakkab oma häwituse tööd ikka waesemate keskel, läheb
siis üle rikaste juurde ja wiib ühes teiste pahedega terwe

rahwatdu kodunemisele. :

Wanad perslased olid esiti suured kehalise kaswa-
tuse poolehoidjad. Eriti suurt röhku pändi noorsoo
kehalise kaswatuse peale, juba poisikesena haktasid neil
mitmekesised kehalised harjutused, mis nooremeheks saa-
miseni kestsid. Terwe rahwatdug andis ennast peagi
tunda, sest suurem osa tolleaegseid riikisid langesid pers-
laste wdimu alla. Kuid ldpuks tabas neid samane saa-
tus, nagu seda babiloonlaste juures nägime. Tetkkis
toredus ja laiskus, kehalise kaswatuse peale pandi wähe
rohku. Ja tiisikusele ühes teiste haigustega olid jälle
wärawad awatud. Et haigused toredusse langenud pers-
lasi juba wara tülitama hakkasid, näitab keiser Kambüüsi
kiri Egiptuse waaraole, kus ta waaraot palub osawat
arsti temale saata. On pohjust arwata, et siin tiisikusega
tegemist oli.

Wanad egiptlased kannatasid tiisikuse all. Uurimised
muumiate juures, mis umbes 2000 aastat enne Kristuse
ajast pärit, näitasid, et nii möneski kohas (selgroo lüli-
des, mustlites) ebanormaalsed keha muutused leiduwad,
mis tiisikuse läbi on tekkinud.
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Terwishoidlised elutingimused wanas Egiptuses ei

olnud küllalt head, tiisikusele ldid nad soodsa pinna.
Lihtrahwas pidi wäikestes, mustades onnides elama kus-

til linna äãäres, sageli olid loomad alumisel korral, kuna

inimesed ise teisel korral asusid. Mustus kuhjati kusa-

gile ühte kohta, seisis seal koristamata ja laotas aina

halba lehka laiali, hulkujad peremeheta koerad otsisid siin
ömale toitu. Siit walgus sageli raistwesi linna weewdt—-

mise-kohtadesse, kust seda mürgitud wett uuesti tarwitu—-
sele wdeti. Et maksud suured olid, kannatas lihtrahwas
alatoitluse wäärnähtuste all. Harilikuks toiduks oli

tütt käsikiwiga jahwatud leiba, mis palju liiwateri sisal-

das, sellele lisaks wähe kala ehk moni puuwili, harwa
tükk liha. Tööd aga pidi palju tegema. Mönitkord anti

wölistele terwe kuu palk ette, kes siis esimesel poolel

rahuloldawalt elasid, kuna kuulöpul terwe perekond aina

nälgis.
Mdlemal pool Niili orgu asuwad liiwakorbed

mitmesaja kilomeetri kestwusel; iga korbe poolt puhuw
tuul tdi enesega peenet liiwa kaasa, mis nägemata dhus

holjus ja silmi ning kopsusid rikkus. Arusaadawgi, et

furewus laste hulgas Egiptuses suur oli. Kuigi Egip—-

tuse naisterahwad juba 12 aastaselt ja waremgi mehele
läksid ja nendel pika abielu kestwusel palju lapsi sündis,
olid arwurikkad perekonnad wanas Epiptuses haruldaseks
nähtuseks. Lapsed ei jdudnud elutormisid wälja kanna—-

tada, juba warakult ndudis Osiiris neid omale; tiisikus
ühes teiste haigustega tegi siin laastawat tööd. Egip—-
tuses olid küll oma osawad arstid, kelle kuulsus üle

tolleaegse ilma ulatas, kuid arstirohud on seal möjuta,
kus wiletsus ja waesus walitseb. Et Egiptuse arstid

(peaasjalikult preestrid) ka tiisikust tundsid, wdib sellest
oletada, et neil oma kopsuhaiguste eriarstid olid. Ja

arstima pidid nad nii, nagu seda jumala Toti raamatus

oli ettekirjutatud. Peale seadusliste arstide tegutses
suur hultk nöndanimetatud „soolapuhujaid“, kes poole—-

hoidu lihtrahwa keskel leidsid, samuti kui meie päewadel.
Oma terwishoidliste määrustega ei wdi egiptlased palju

hiilgada. Näituseks leidis nende juures poolehoidu
abielu wenna ja de wahel, wöttis ju jumal Osiiris oma

de Isis'e naiseks, ja miks siis jumalate teguwiisi omale

mitte eeskujuks wotta!
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Kreeklased olid suured kehalise kaswatuse harras—-
tajad wanal ajal. Arwatawasti oli neil siis tiisikus
tundmata. Kultuurelu tekkimisega tuli ka tiisikus. Tiisi-
kuse nimetust leiame meie esiti Aristotelise kirjades
(arwatawasti ta dpilaste ja järelaimajate omad). Meie
näeme nendest, et autor on juba otsusele joudnud, et
tiisikus hakkaw haigus on ja öhu läbi edasi antakse.

Samane saatus sai ka Rooma rahwale osaks.
Seni kui nendele toredus tundmata oli ja kehalise kas-
watuse peale suurt rohku pandi, hoidis tiisikus ennasteemale. Roomlased leidsid, et terwes ihus wdib terwe
waim olla ja sellepärast peab iga waiinline kaswatus
kehalise kaswatusega käsikes tkäima. Meie teame, et
roomlased tublid pöllumehed olid ja seda auametits pida-sid, senaatorid sditsid koosolekule harilikult saha tagant.Rooma riigi rikkus tdi enesega la toreduse ja laiskuse
kaasa. Ust kehalise kaswatusse püsis küll weel, kuid seeoli ainult endise kaswatuse järelaimamine. Orjad olid
ees ja taga, orjad wannitasid, orjad odrusid keha sal—-
widega, orjad tegid mitmetkesiseid liigutusi sohwal lamawa
roomlase ihuga. Rikkad pidutsesid ööd ja päewad läbi,
sellega oma keha kurnates, waesed laistklesid muidu jaelasid rikkamate armust. Kristuse sündimise ajal oli
Room ilmalinn, kuhu igalt poolt rahwas kokku woolas.
Et siin tiisikusele soodsad tingimused awanesid, on aru—-
saadaw. Ja Pliniuse kirjades leiame juba selle pahe
kohta märkusi. Kuigi pärastised keisrid, nagu Caracalla,suured ja toredad saunad ehitasid, kus igaüks wdis oma
teha karastamas ja harjutufi tegemas käia, ei paranenud
asi palju. Muidugi, kehalise kaswatuse harrastajate
roomlaste juures ei saanud tiisikus ruttu laiali laguneda,waid siin tuli samm sammu jarele tiisikusel maad wdita.
Kuigi wisalt, kuid siiski pããsis tiisikus eesmärgile. Rooma
riik lagunes ja ta rahwas liitus wditjatega.

Meie teame, et Rooma riik langes oma mitme—-
kesiste pahede ohwritks, mis ta rahwa jou olid ära
kurnanud.

Kestajal sai terwishoid ja eriti tiisikus wähese
tähelpanu osaliseks. Wähe püüti terwishoidlisi soodsusi
maksma panna. Inimesed elasid linnades, mis suurte
müüridega ümber olid piiratud. Et linnades maad wähe,siis wdis ka looduse iludusele wähe wabadust lubada.
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Keset linna asus harilikult surnuaed, millisel pohjusel
linna kaewud mürgitud wett andsid. Et elanikud kitsas-
tes ruumides ja wäga koos elasid, siis tekkisid nende
keskel kergesti haigused, mis taudi iseloomu kandsid.
Kes ei ole kuulnud kestkaja katkust ehk mustast surmast,
mis terwed linnad ja külad ära pühkis. Et tiisikus siin
rohket ldikust pidas, on arusaadaw. Linnad oleks tdesti
wälja surnud, kui maalt mitte uusi terweid inimesi poleks
juurde woolanud. Uurimised on näidanud, et kdigesuure—-
mate kodanikkude perekonnad ainult wiienda polweni järel-
tulijaid andsid, siis olid kdik wälja surnud.

Kestkajal tekkisid asutused mägedes, laantes ja polis-
tes metsades, kus haiged inimesed rahu ja rawitsust
leidsid. Nende asutuste ellukutsujateks olid ustklikud ini-

mesed, kes kärarikka ilma elu maha jätsid ja siin rahu
otsisid. Ja paljud tiisikushaiged leidsid nendes terwist,
sest koöige parem rawitseja on ikkagi ligimesearmastusele
andunud ustklik Elu wabas looduses aitas ka kaasa.

Muhamedi ust tahtis oma järelkäijatele head terwis-

hoidlised tingimised usulisel alusel luua. Tegelikult suudeti
wähe tagajärgi saawutada. Muhamedi dpetusel on omad
head küljed, seda ei saa eitada, sest et üleliia wiina tar-

witamine, mustus, rohte toidutarwitamine palawal ajal
keha terwilist seisukorda wapustawad. Iseäranis halwa
seisukorra ldi Muhamedi usk naistele. Uksluine, laist,
igaw ja tööta elu kinnistes haaremides korgete müüride
taga olid tingimused, mis wdimaldasid tiisikusel laiali

laguneda. Kaasa aitas weel see asjaolu, et lapsed, kes
emade juures harilikult haaremides wiibisid, kergesti ja
juba warakult infitseeritud said. Kuni wiimase ajani
ei näidanud keegi muhameedlastest oma haiget naist ehk
tütart Euroopa arstile, sest seda keelas Muhamedi seadus
waljusti. Ja tiisikus wdis takistamata siin ldikust pidada;
tagajärjed andsid ennast peagi tunda, sest mitmenaisepida—-
mise peale waatamata ei suurenenud kuskil rahwarw,
waid ennemini kahanes.

Auema aja algul katsusid jesuiidid omale järelkäi-
jaid wdita Lduna-Ameerikas sealsete pärismaalaste kes-
kel. Nad ehitasid toredad kloostrid, kus muu seas ka

haiged rawitsust leidsid. Kuid üürikese aja pärast olid

sunnitud nad Ameerikat maha jätma, sest metsikud rah—-
wad wöotsid wisalt dpetust wastu ja olid wäga waenuli-
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sed jesuiitide wastu. Suurepärased waremed annawad

kujutust enne olnud kloostrite üle nendes kohtades. Neid
wdib meie päewadel imestledes waadelda.

Uuemal ajal hakati tiisikust uurima, eriti anatoomi—-

liselt. Sylvius, Laenec, Virchow olid agarad teaduse—-
mehed tiisikuse uurimise alal. Juba 1843. aastal tdestas

Klencke katsete waral, et tiisikus on wäga külgehakkaw
ja sellega täiesti dige wanade kreeklaste waade, kes

samale otsusele olid tulnud ilma katseteta loomade juures.
Kuid siiski leidus palju arstisid, kes uskusid, et tiisikus
pole külgehakkaw haigus, waid harilik noörga terwisega
inimestele omane nähtus. Kdigile tülidele tegi ldpu
Robert Koch, kes 1882. aastal tiisikuse pisilase üles

leidis ja katsete waral toestas, et leitud pisilane tiisikuse
haiguse sünnitaja on.

2. Tiisikuse pisilased. Nendega in—-

fitseerimine. Nende eest hoidmine.
Tiisikuse idude wälimine kuju. Nende

wastupidawus sooija ja külma ning kee—-

miliste wahendite suhtes. Sarwloomade,
lindude ja külmawereliste tiisikuse idud.

Haige inimene kui tiisikuse idude allik.

Idude sissepääseteed organismi. Tiisi-
kuse idude häwitamine.

Tiisikuse pisilane (ehk idu wdi batsill) on peenike ja
liikumata kepike. Ta on wäike, ta pikkus ulatab 1—3,5
mikroonini, s. o. 1 —3,5 tuhandikuni millimeetrist, laius

0,3—0,5 mikroonini. Ta wälimine kuju on muutlik, kord
leiame teda lühikese kepikese kujul, kord on ta wähe
pikem, kuid looga moodi kumer, kord jälle üksteise järel
seiswate terakeste kujul. Kunstliselt kaswatades wdib ta
wälimine kuju weel mitmet moodi muutuda.

Pisilased on ise ümbritsetud wahataolise korraga,
mis neid mitmesuguse halwa mdju eest kaitsewad. Nad
on wisad wastu panema kdiksugustele häwitajatele. On
olemas üks kange leheline (antiformin), mille sees
teised pisilased ja meie keha osad ruttu ära surewad,
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tiisikuse idude peale ei awalda see aga suuremat mdoju.
Nad ei sula selles lehelises sugugi, waid on koguni elu—-

wdimlised mitme tunni jooksul.
Rögas wdiwad tiisikuse idud kuude wiisi eluwdim-

lisena püsida, ainult röga kuiwamine mdojub halwasti
nende peale ja kiirendab suremist. Otsekohesed päikse

Tiisikuse pisilased rögas 1000 korda suurendatud.

kiired tapawad tiisikuse idud mone tunni jooksul, päewa-
walgus tapab neid mone päewa järele. Sellep siis aru-

saadaw, miks päike tiisikuse wihasem waenlane on. Mui—-

dugi, seda rutem surewad idud päikese ja walgusekiirte
mdjul, mida peenem röga kogu, sest peenemast kogust tun—-

giwad mainitud kiired kergemini läbi. Mädanemise prot-
sessid ei mdju tiisikuse idude eluwdimu peale, sageli wdis
neid elusatena niisugustes mädanemise kohtades leida, kus

teised haiguse idud juba ammu surnud olid. Wee sees
boitud rögas püsiwad tiisikuse idud eluwdimsatena aasta

aega. Niiskes mullas wodiwad nad sama kaua elus olla.

Külma ei karda tiisikuse idud, 10-kraadilises külmas

ja lume all wdiwad nad nädal aega ja rohkem lebada,
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ilma et niisugune temperatuur neid surmaks. Palawuse
wastu on nad aga tundelikud. Juba 600 soojus wdib
neid poole tunni jooksul surmata, 700 soojus surmab
neid 20 minuti pärast, 800 soojus 5 minuti pärast.
Keewas wees surewad tiisikuse idud ruttu, siiski oleks
soowitaw röga wähemalt 5 minutit keeta, et nende sur—-
mas kindel olla.

Keemilisced wahendid ei jdua tiisikuse idusid nii
ruttu surmata. 5-protsendiline karboli Lape, kui seda
rögale sama palju juurde lisada, s. o. molemaid ühe
palju segada, surmab tiisikuse idud 24 tunni pärast.
10-protsendiline lüsool surmab neid juba 12 tunni järele.
Harilik sublimaadi sulatis (1:1000) ei awalda tüsikuse
idude peale surmawat moöju. Rögas, mis 24 tundi nii-
suguses lahus on seisnud, wdib täiesti eluwdimsaid tiisi-
kuse idusid leida. Ainult 5-protsendiline sublimaadi
lahutis wdib neid 6 tunni jooksul surmata, kuid kunagi
ei wdi selle peale kindel olla. Üldse ei soowitata sub—-
limaati tarwitada rögas leiduwate tiisikuse idude surma-
miseks, sest sublimaat sünnitab röga munawalgega sula—-
tamata ühenduse, mis mantli moodi röga ümber asub ja
ei luba sublimaadil rögasse sügawamale tungida. Samuti
nork tiisikuse idude tapja on formaliin.

Nagu mainitud andmetest näha, on tiisikuse idud
wäga wisa eluga, ainult kanged wahendid ja körge tem-

peratuur wdib neid surmata. Pdöhjus peitub arwata—-
wasti selles, et tiisikuse idud on wahasarnase kestaga
ümbritsetud, mis neid iga halwa mdju eest kaitseb.

Mitte üksinda inimesed ei kannata tiisikuse all, waid
ka palju teisi elawaid olewusi. Nii pdewad tiisikust meie
kariloomad: lambad, kitsed, sead ja iseäranis sarwloomad
(lehmad). Harwemine tuleb haigus ette koerte, kasside,
hobuste juures. Arwatawasti ei pde metsloomad (karud,
rebased) wabaduses elades tiisikust, kuid kinnipüütuna ja
puuris hoituna wdiwad nad tiisikusse jääda. Lindude
keskel wdib samuti tiisikusehaigeid leida. Tiisikust pdewad
weel külmawerelised, nagu kalad, maod, konnad. Kas ka
putukate juures tiisikus wdib ette tulla, seda ei ole praegu
weel kindlaks tehtud.

Inimese tiisikuse idudele lähedal seisawad sarwloo—-
made tiisikuse idud. Nad näewad peaaegu samuti wälja,
kuid on inimese omadest pisut lühemad ja annawad möni—-
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kord mulje, nagu oleks need wäiksed punktid. Sarw—-

looma organismi pääsedes kutsuwad nad siin tiisikuse
protsessi wälja, mis oma wälimuse poolest pärlitele sar—-
naneb, millisel pohjusel seda haigust ka „pärlihaiguseks“
hüütakse.

Meid huwitab siin küsimus, kui kardetawad on need

sarwlooma tiisikuse idud inimesele. Arwesse tuleb wotta

siin ainult lehma, sest lehma piima tarwitame meie sageli
keetmato, kuna pulli liha tarwitame harilikult keedetuna

ehk küpsetuna, mis aga tiisikuse idud häwitab.
Katsete waral on kindlaks tehtud, et inimese idud

pole sarwloomale kardetawad. Kas aga sarwloomade
omad samuti pole inimesele kardetawad, seda ei wdidud

katsete waral kindlaks teha, sest ükski inimene ei luba

enesega sarnaseid kardetawaid katseid ette wötta. Andmed,
mis on harilikust elust kogutud, näitawad, et sarwlooma
tiisikuse idud on nii monigi kord haiguse pohjuseks ini—-
meste juures. Täiskaswanute juures tuleb seda harwa
ette, ehk wahest mitte sugugi, kuna laste juures seda
sageli wdib ette tulla.

Endised Saksa riigi statistilised andmed tegid tdeks,
et umbes 510/0 sooltetiisikust pddewatest lastest on sarw-
looma idudega infitseeritud. Teiste orgaanide tiisikuse
pohjuseks olid nad harwemini. Nüüdsed (1923. a.)
andmed näitawad, et 109/0 tiisikust pödewatest lastest on

sarwlooma idudega infitseeritud. Et nendel juhtumistel
haigusepesa harwa mandli näärmetes ehk kaela näärmetes

asus, kuna suuremalt jaolt ta alati sooltes jaköhu (me-
senteriaal) näärmetes aset oli wötnud, siis tekkis arwa—-

mine, et idude sissepääsemine wdis ainult piima läbi

sündida. Ja todepoolest on see peaaegu ainuke tee. Kuigi
piimas harwa tiisikuse idusid leidub, peab siiski ette-

waatlik olema. Nii sisaldas Tartu piim (umbes 10 aastat

tagasi) 21/20/o tiisikuse idusid, Tallinna piim (1923. a.)
waewalt 19/0. Et piimasse harilikult siis tiisikuse idud

pääsewad, kui lehmal protsess udaras asub, siis on aru—-

saadaw, miks seda nii harwa ette tuleb. On udaras

tiisikus, siis annab lehm wähe piima ja omanik on sun-
nitud teda peagi lihunikule müüma, sest niisuguse lehma
pidamine ei ole küllalt tulukas. Peab weel meeles

pidama, et tiisikus tuleb seda rohkem ette, mida paremat
toöugu üks lehm on.
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Kes tahab oma last lehmapiimaga kaswatada ja
nimelt keetmata piimaga, et tähtsamad toiduained alles

jääks (vitamiinid) ja jääks ära inglishaigus, see peab
enne lehma piima laskma mitmekordselt läbi uurida.
Täiskaswanud wdiwad keetmata piima juua, kui leidubki

piimas tiisikuse idusid, pole nad nii kardetawad, täiskas
wanu organism saab neist peagi wditu.

On juhtumisi kirjeldatud, kus ka loomade juures
inimese tiisikuse idud on haiguse esile kutsunud. Hari—-
likult tulewad need juhtumised loomade juures ette, kes
inimeste läheduses elawad. Mii on tähele pandud, et
loomaaias peetawate loomade juures sageli inimeste idude
läbi wäljakutsutud tiisikushaigus ette tuleb. Hobuse
juures wöiwad nad haiguse pohjuseks olla. Kergesti
jääb weel koer nende läbi haigeks, karjakoerad harwe—-
mine kui linnukoerad. :

Toon siinjuures näituseks ühe juhtumise. Tartu—-
maal oli ühel kütil kena linnukoer, kes küti pojaga hea
sober oli. Küti poeg podes tiisikust. Koeral harines
halb mood juure, et poisikese röga sööma hakkas. Mone
aja pärast wdis tähele panna, et koer päew päewast lah—-
jemaks ja lahjemaks jäi. Koer surigi pea ja arwata—-
wasti tiisikusse, mis röga söömise tagajärjel oli tekkinud.

Igatahes peab sarnastest haigetest loomadest eemale
hoidma, sest nad wdiwad haiguse idusid laiali laotada

samuti kui tiisikushaige inimene.
—

Lindude tiisikuse idu on juba kaugemalt inimese
omale sugulane. Et lindude keha soojus korgem inimese
omast, siis armastab see idu ka korgemat soojust, inimese
keha temperatuur on temale wähe külm. Ta on haiguse
pohjuseks kanade, tuide, fasaanide tiisikuse juures. Anide

ja partide juures tuleb ta harwem ette. Lindude tiisikus
pesitseb peaasjalikult maksas ja soolte seintes.

Kui kardetawad on nad inimesele? Igatahes palju
wähem kui sarwloomade omad. On ainult üksikud juh-
tumised kirjeldatud, kus neid inimeste juures on leitud
ja needki peaasjalikult laste juures. Jutt wdib olla
ainult kanadest, sest nende mune tarwitame meie toorelt

ja pool toorelt. On kanadel munasarja tiisikus, siis pãã—-
-------sewad idud kergesti munasse, tooreste munade läbi on

neil jälle tee inimese organismi awatud. Wdib olla, et
kanade juures ka inimese idud ette tulewad, sest armas—-
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tawad ju kanad röga nokkida ja rögastab koöige rohkem
tiisikushaige. Papagoide juures woiwad inimese idud

sageli haiguse poöhjuseks olla, seda on mitu korda tdes-
tatud. Muidugi, peale inimeste idude tulewad papa—-
goide juures sagelim lindude idud ette. Papagoi on küll

hea ja lobus seltsiline wahepeal, kuid ta on sama kar—-

detaw, kui mdni tiisikushaige inimene. Et meil Eestis

papagoisid wähe hoitakse, siis on see küsimine praktiliselt
tähtsuseta.

Külmawereliste tiisikuse idud on inimeste omadele
weel kaugemalt sugulased. Need idud armastawad ma—-

dalat temperatuuri. Kuna inimese tiisikuse idud ei ar—-

masta sigineda soojuses, mis allapoole 370 on, kaswawad
need idud juba 120 juures. Meeldiwam soojus on nen-

dele 250 Need idud leiti esiti ühe karbikala muhus.
Nad on wäljanägemise poolest inimeste omadele täiesti

sarnased. Kaladele on nad kardetawad ja kutsuwad
nende juures inimese tiisikusele sarnased haiguslised muu—-

tused wälja. Mida parem kala sort, seda kergemini
jääwad nad haigeks. Mitte üksinda kalad, waid ka kon-
nad on nendele wastuwdtlikud. Pritsides neid idusid
konnadele, jääwad konnad tiisikusse ja surewad mone
nädala pärast.

Arwatawasti on samast liigist ka tiisikuse idu, mil-

lise Möller ühe waskmao juures leidis.

Sarnaseid idusid wdib weel kilpkonnade ja teiste
külmawereliste juures leida.

On nad kardetawad inimesele? Külmawereliste

tiisikuse idude kohta wdib ütelda, et need inimesele hak—-
kawad pole. Wöoib olla toestawad tulewiku katsed wastu—-

pidist, praegusel ajal peame aga niisuguse otsusega lep-
pima. Igatahes tarwitatakse neid loomasid toiduks wae—-

walt kunagi keetmata (austrid).
Ldpuks peab tähendama, et leidub looduses weel

palju pisilasi, mis tiisikuse idudele sarnased. Neil on

ühist tiisikuse idudega ainult omas morfoloogilises wälja-
nägemises, loomadele ega inimestele pole nad kardeta-
wad. Niisuguseid idusid wdib leida piimas, wdis, son—-
nikus, wastriistades, wees ja dhus, taimede peal. Kui
arwatakse, et loomade ja inimese tiisikuse idud on kdik
ühest kännust worsunud ja aja jooksul ennast muutnud
nii palju, nagu seda igaühe elutingimused nodudsid, siis
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ei wdi niisugust arwamist awaldada praegu tähendatud
tiisikuse idude sarnaste pisilaste kohta. Kuigi mönel
wdib arwamine tekkida, et taimede peal leitud sarnased
pisilased wdiwad taimede tiisikust wälja kutsuda (mida
pole kuulnud), kuid missugust haigust wdiwad tekitada
need pisilased, mis sonnikus ja wastkriistades leiduwad.
See on juba absurdne arwamine.

Peab weel tähendama, et pidalitobe sünnitaja pisi-
lane sarnaneb tiisikuse pisilasele, see aga pole kunagi tiisi-
kuse pohjuseks ja kutsub ainult pidalitöbe wälja.

Kokkuwöttes wdib ütelda, et tegelikult on tiisikuse
poõhjuseks inimeste juures ikka inimese tiisikuse idu, teised
tiisikuse idud (loomade ja lindude) etendawad nii wähest
osa, et pole suurema kartuse wäärilised.

Kuidas hoida ennast tiisikuse eest, ehk teise sönaga,
kuidas kaitsta ennast tiisikuse idude wastu?

Peab meeles pidama alati, et ainuke kardetaw
waenlane terwetele on tiisikushaige inimene.- Tiisikus ei
ole mitte pärandataw. Inimene sünnib infitseerimata,
temale on tiisikuse idud wodrad. Kuigi selles suhtes
moned wastuarwamised awaldatakse, pole nad pratktilise
tähtsusega ja nendest wdib waikides mööda minna. Mui—-
dugi, seda ei wdi meie saawutada, et inimene kunagi tiisi-
kuse idudega kokku ei puutuks, praegune kultuurelu ei
wdimalda seda Terwe inimene (relatiiwselt) peab hoidma
ennast alalise suurel moel idudega infitseerimise eest, sest
üliwdimu wastu pole ilmas miski kaitstud (waata pea—-
tükk: „Tiisikuse immuniteet“).

Kaua aega tülitseti küsimuse üle, mil moel pääse—-
wad tiisikuse idud organismi ja kudas sünnib tegelikus
elus nendega infitseerimine. Meie teame, et selleks wdi-

malused leiduwad suu kaudu, soolte kaudu, sissehinga-
mise läbi. Millise tee kaudu sünnib see suuremalt jaolt?

Hulk katseid ja tegeliku elu kogemused tdestasid, et

tiisikuse idud pääsewad organismi peaasjalikult hingamise
läbi. Eitada ei saa, et sissepääsemise teed on awatud
ka suu läbi (mandli näärmete kaudu) ja soolte kaudu,
kuid sel moel sünnib infitseerimine harwemini. Suu ja
soolte ilanahad on küllalt tugewad, et sissetunginud waen-

lasest jagu saada. Muidugi, on nendel mingi wigastus,
siis pääseb tiisikuse idu kergesti sisse. Maos leiduwad

seedimismahlad on iga terwe inimese juures küllalt kan--
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ged, et tiisikuse idu surmata ehk tema elamiswdimu nor-
gestada.

Igatahes, kui pääsewad tiisikuse idud ka suu ja
soolte kaudu organismi, siis rändawad nad aegamööda
teha mahla ehk were kaudu kopsudesse, kus fiis oma
häwitustööd algawad.

Iga köhatamise järele holjuwad tiisikushaige ümber
kardetawad eluwdimlised idud 35 tsentimeetri kaugusel,
töhatab ta köwasti, siis saawad idud 125 tsentimeetri
kaugusele paisatud. Wotame nüüd arwesse meie lin-
nade elu, kus sarnaseid inimesi palju liigub, siis näeme,
kui palju on wdimalusi haigeks jääda. Maal, kus ini—-
mesed wähem kotku puutuwad, on ka infitseerimise wdi-
malused harwemad. On nüüd üks terwe inimene tisi—-
kushaige köhatuse läbi infitseeritud dhu piirkonda sattu-
nud, hingab ta seda dhku sisse, siis pääsewad tiisikuse
idud kuni kopsudeni, kus nad hingamise torude ilanaha
peale langewad ja seal peatuma jääwad. Terwe ilanahk
ei wdimalda idudel sissepääsemist, kuid seda ei ndua ta
idud, teawad ju, et wdiwad kaua eluwdimlistena püsida.

Juhtub sarnane inimene külmetama ja saab hinge-
torude ilanaht rikutud, siis awaneb sissepääsetee tiisikuse
idudele.

Üheks tiisikuse idude kardetawamaks allikaks on tiisi—-
kushaigete röga. Nagu eelpool tähendatud, wdiwad idud
kaua aega rögas eluwdimsatena püsida, iseäranis weel
sis, kui röga kuiwamise eest on kaitstud. Kuid tegelikult
sünnib infitseerimine sagelim kuiwanud röga läbi. Uuri—-
mused on näidanud, et tisikuse idud ka kuiwanud rögas
2/2—3 kuud wdiwad eluwdimliseks jääda. On kusagile
tänawale ehk tuppa tiisikushaige rögastanud ja ei koris—-
tada seda ära, siis hakkab röga aegamööda kuiwama.
Kuiwad rögatükikesed ühes nendes peituwate tiisikuse
idudega wdiwad kergesti liikuma pandud dhu läbi (käi-
mine, tuul) ülesse todusta ja hoöljuma jääda. Juhtub
keegi niisugusse dhku sattuma, siis pääsewad hingamise
läbi holjuwad tisituse idud kopsu torudesse ja haigeks—-
jäämise wdimalused on jälle käes. Sellep ei pea lubama
tellegile maha sülitada. Sülitama peab sülituskaussi,
mille pdhjas liiw on. Sülituslarakad tulewad pärast
ühes liiwaga ahju wisata ja ära poletada, kauss puhtaks
teha ja uue liiwaga üle raputada. Tarwitatakse ka sar—-

-2
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naseid kaussisid, kus pöhjas sublimaadi ehk karbooli sula-
tis asub, wdi lihtsalt wesi. Nagu eelpool tähendatud,
ei wdi kunagi kindel olla, et sarnased lahud tiisikuse idud

tapaks. Ainult hädakorral wdib niisugust abindu tarwi-

tada, kuid see tuleb siiski kallim maksma, kui lihtne ära-

poletamine. On wette sülitatud, peab seda ära keetma

ehk samuti ahju wiskama. Möoned arwawad, et wette

sülitamine ja pärastine ärakeetmine paremaid tagajärgi
annab, kui liiwa peale sülitamine. Igatahes wdib möle—-
mal moel häid tagajärgi saawutada, kui aga lasta möjuda
soojusel, mis tiisikuse idud tapab. Solgiaukudesse,
wäljakäigukohtadesse ehk mujale röga heitmine ei ole

lubataw, sest tiisikuse idud püsiwad niisugustes kohtades
eluwdimsatena kaua aega.

Asjad, söögindud, pörandad ja seinad, mis rögaga
määrdinud ehk tiisikushaigega kokku on puutunud, peab
kas ära keetma (söögiriistad) ehk karbooli wdi lüüsooli
lahuga puhtaks pesema. Tubasid, kus tiisikushaige on

elanud, tuleb sel moel haiguse idudest puhastada, et

pörandad ja seinad ära pestakse karbooli 50/0 weega,
sublimaadi 50/0 lahuga, lüsooliga ehk lüsooli ja seebi
ühendusega. On mönes kohas sarnased seinad, lagi ehk
porand, mis mainitud lahu tarwitamisel rikutud saawad,
wdib formaliini aurugã desinfitseerimist ette wöta. Kotid

ja muu woodipesu tiisikushaige alt wdib aurutamise läbi

idudest wabastada. Ihupesu peab köwasti keetma, enne

kui seda uuesti tarwitusele wotta, kui idudest waba.

Maal, kus auruga desinfitseerimise abindud puuduwad,
wdoib tarwitada sauna. Riided ja teised asjad, mis
aurus rikki ei lähe, tulewad sauna lae alla drrele laduda,
kuid mitte wäga tihedalt, siis köwa lein teha ja katsuda
seda hoida wähemalt poole tunni kestwusel, järjsest kerisele
wett heites.

Käed ja teised keha osad, mis kuidagi wiisi tiisikuse
idudega on kokku puutunud, tulewad seebiga ja sooja
weega puhtaks pesta ja piirituse sees loputada. Iga-
tahes ei ole tiisikuse idud terwele nahale kardetawad.
On aga nahas mdni haaw ja pääsewad idud sinna, wdib
tekkida nahatiisikus ehk tiisikuse haaw.

Ei ole soowitaw tiisikushaigega rääkida, hoides oma

suud tema lähedal, kuigi haige ise ei köhi, sest kergesti
wdoib sel moel tiisikuse idusid enesse hingata. Meie ei
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ole kunagi kindlustatud, et ka tisikushaige ümber, kes
praegu ei köhi, idud mitte ei holju. Samuti on luba—-
mata suudlused tüsikushaigetega. Iseäranis patustawad
selles suhtes haiged wanemad, kes sageli omi lapsi suud—-
lewad. Tiisikushaige taskurätid sisaldawad alati karde-
tawat röga. Sageli wdib see ära kuiwada. Sarnase
taskuräti wäljawodtmise juures moöneks süütaks otstarbeks
(nagu higi pühkimiseks otsa eest) lendawad kuiwanud
rögatükid dhku ja saawad kardetawaks lähedalolijatele.
Seda meeles pidada!

Eelpool tähendatud reeglid pole makswad mitte
üksinda nende kohta, kes tahawad ennast hoida tiisikuse
eest, waid ka tiisikust pödewate haigete kohta, sest was-
tasel korral tulewad weel uued pisilased endistele lijaks
ja haiguse käik saab aina hoogu junrde. Peab ikta
meeles pidama, et puhtusepidamine ei too kunagi kahju.

Ei ole soowitaw taewusid eht teisi weewdtmisekohti
ehitada sinna, kus lähedal surnuaed, kuhu tiisikusse sur-
nud inimese (samuti looma) korjusid maetakse, sest tiisi-
kuse idud wdiwad korjuses kuni 5 kuud eluiwdimsatena
püsida. Need määrused on surnuaedade kohta juba
ammu maksma pandud, kuid loomade surnukehäsid wdib
igaüks oma pdollule matta, sarnastel juhtumistel peab
aga tiisikuse hädaohtu silmas pidama!

3. Tiisikuse immuniteet.

Mis on immuniteet. Tiüsikuse im—-
muniteet. Tiisikus loodusrahwaste juu—-
res. Wiletsus kui ütks tiisikuse lewine-

mise pohjus. Tiisikuse päriwus. Tiisi—-
kus abielurahwa juures. Tiisikus Eestis.

Immunteedi all mdistame sarnast elawa organismi
seisukorda, kus tema mahlades, weres ja üldse kdikides
rakkudes leiduwad wastukihwtid haiguse wastu, mis sisse-
tunginud haiguse idud häwitawad ja nende mürgid kah—-
jutuks teewad. Immuniteet on erine iga haiguse kohta

Juhtub, näituseks, keegi leetrisse haigektss
siis saab ta terweks ainult sel korral, kui ta kehas
wastane immuniteet on tekkinud Edaspidi
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inimene waewalt weel leetrisse jääda, sest saadud immu—-
niteet kaitseb teda leetrite wastu pikemat aega. Kes on

leetride wastu kaitstud (tähendab on immuniteet), see
wdib aga igasse teise haigusse uuesti haigeks jääda,
sest, nagu tähendatud, on immuniteet iga haiguse kohta
erine. Aja jooksul kahaneb saawutatud immuniteet.

Suurem osa praegu tuntud haigustest (leetrid,
röuged, sarlakid, koöhu- ja plekiline soetobe) jätawad ter—-

wekssaamise puhul immuniteedi järele. Ainult moöned

haigused (kopsupdletik, nohu) ei jäta nähtawasti immu-

niteeti, waid armastawad sageli korduda.

Tiisikuse juures on meil isemoodi immuniteediga
tegemist, umbes samase kui süüfilise haiguse juures. Siin
ei tähenda see immuniteedi olemasolemist, kui inimene

kord tiisikust on pödenud ja nähtawasti terweks saanud.
Tiisikuse juures püsib seni kaua immuniteet, kui

organismis weel idusid leida on. On tarwis teataw osa
pisilasi, mis organismis elutsewad, need pisilased hoia-
wad organismi kaitsejoöud alati walwel, alati peawad
organismil wastukihwtid walmis olema, mis mitte üksi
temas olewaid pisilasi ei lase rohkemal arwul siginema
hakata, waid mida jatkub ka uute sissetunginud tiisikuse
idude kahjutaks tegemiseks. Harilikuks nähtuseks on see,
et organism ei walmista enesekaitse abindusid punktipealt
noõnda palju, nagu seda enese kaitseks todesti tarwis on,
waid hulga rohkem, mis tagawarana püsiwad. Ei jdua
organism temas elutsewaid tiisikuse idusid oma wdimu all

hoida, hakkawad nad kiiresti siginema, murrawad orga-
nismi kaitsejoöu, peasewad siis peremeheks ja wiiwad selle
elu surmale. Samase saatuse osaliseks saab organism,
kui temasse sageli ja suurel arwul pisilased tungiwad,
sest ta ei jdua niipalju oma kaitseks wastukihwtisid wal-

mistada, kui palju neid wditluses ära tarwitatakse, kuna
alaline wditlus teda kurnab. Sellepärast siis arusaadaw,
miks jääwad sageli need inimesed tiisikusse, kes alati

tiisikuse idud piirkonnas wiibiwad.

Meie kultuurelu keskkohtades, nagu linnas ja mones

rahwarikkamas maakohas, saawad lapsed juba warakult

tiisikuse idudega infitseeritud. Kelle organism küllalt

tugew ja suudab wditjana lahinguwäljale püsima jääda,
selle organismi jääwad wähesed osad pisilasi alles, mis
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aga organismile kardetawad pole ja mida organism oma

käpa all hoiab.
Sarnane organism on eluwdimline ja püsib kauemat

aega tugewana, waatamata selle peale, et alati ta ümber
tiisikuse idud liiguwad. Tähelpanekud harilikust elust on

näidanud, et sarnased organismid wanas eas ehk teistel

juhtumistel, kus organismi jöud saawad murtud, maana—-

lasse rändawad. Need olewused, kes lapseeas wditlust
wälja ei kannata, suiguwad surmale. Sellest siis seletaw
suur surewus laste juures, mis wanemate juures nii sil—-
ma ei torka, sest oleme ju harjunud nägema, et wanad
jnimesed surewad, igawesti ei ela keegi.

Nii leidis Gottstein:

10.000 inimesest surid

Wanadusklass tisikusse

meester. naister. üldiselt

— 1 aastani .— 24.11 19.11 21.65
I—2 116031339147/
—3 8.41 8.69 8:55

3—s— 7
5.97 6.02 6.00

5—10; 377 4.80 4.28
10—15

, .

3.97 7.17 5.56
15—2O ,

022;1537 137—
20—5

,
11955 19971974

25—30
,

192621042059
3040 11921 2023 10972
40—50

,
12295 16417 19.51

50—60
,

.128471600 21—
60—0

, —
72064 1927723.93

70—80
, 1966 1467 11654

üle sBO 7015856

Kollu
—

15.67 14.58 15.12

Inimene, kelle organismil pole lapseeas tiisikusega
kokkupuutumist olnud, kes pole harjunud tiisikusega wdit—
lust pidama, sureb kiiresti tiisikusse. Wditluses wilunud

organism ei anna ennast kergesti alla, samm sammult
wdöib siin tiisikus maad wdita. Seda näeme meie linna-
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elanikkude juures, kes kaua kiratsewad, enne kui tiisikus
neid murrab. Ja linnaelanikkudest teame meie, et juba
nooreeas neist 1000/0 tiisikusega infitseeritud saawad. Kui
rändab maalt linna üks 15—20-aastane noor inimene,
kel tiisikus tundmata, kes punetab ja priske wälja näeb

ja keda maa päike ja ohk on hellitanud, siis saab ta lin-
nas peagi tiisikuse ja sureb kiiresti mone kuu jooksul.
Niisugune kiire tiisikuse käik on nimetuse saanud „ditsew
tiisikus“. ;

Samu nähtusi on tähele pandud pölisrahwaste ja
üldse rahwaste juures, kel kultuuriga pole kokkupuutumist
olnud, kes wabas looduses elawad.

Austraalia ülesleidmise järele rändas sinna palju
eurooplasi wälja. Eurooplased tdid enesega kaasa ka
kodumaal tuntud haigused, mis kiiresti pärismaalaste
keskel laiali lagunesid. Siin wdis iseäralisi nähtusi tähele
panna. Röugetesse, leetritesse ja teistesse haigustesse
jäid pärismaalased, podesid neid, osa suri ja suurem osa
sai terweks, haiguse käik läks samuti, nagu seda Euroo—-

pas harjuti nägema. Tiisikuse käik oli aga teistsugune.
Pärismaalased jäid kergesti tiisikusse, podesid üürike aeg
ja warisesid peagi surmale. Suurt laastamisetööd tegi
tiisikus nende keskel. Siin ei olnud tiisikuse käik mitte

pika iseloomuga, nagu Euroopas, waid kiire, samuti kui

seda Euroopas „ditswa tiisikuse“ nime all tunti. Et
pärismaalastele tiisikus ennem tundmata oli ja organism
polnud dppinud wditlema tiisikusega, siis oli ka haigus-
käik nende juures kiireloomuline.

Itaalias on mägedes kohad, kus rahwas tiisikust ei

pde. Rändawad nad linna, saawad peagi tiisikuse ja
surewad kiiresti.

Tiroolis oli tiisiktus ennem tundmata. Seda sele—-
tati puhta mägestiku-dhuga, kena loodusega ja armsa
päikesega. Arstid hakkasid sinna tiisikushaigeid saatma,
sest usuti sealse kliima terwekstegewa mdju sisse. Kuid
tiisikushaiged tdid taudi ka elanikkude keskele. Et ela—-
nikkudele tiisikus ennem tundmata oli, siis lagunes see
kiiresti laiali. Praegusel ajal, kus see ajajärk juba üle-

minemas, on surewus tiisikusse tiroollaste juures siiski
weel suur.

Brasiilia metsikutes mägestikkudes asub rahwas,
kes waeselt ja wäga mustalt elab. Nende juures tuleb
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palju haigusi ette, kuid tiisikus on nende keskel peaaegu
tundmata.

Samu nähtusi wdib loomariigis tähele panna.
Meie sarwloomade esitajad (lehmad ja pullid), kes

metsikult laiades Aasia rohtlaantes, korbedes ja mäges-
tikludes wabalt ümber uitawad, ei tunne tiisikust, kuna aga
meie paremate piimalehmade juures see sageline nähtus on.

Inimahwid, kes wabalt ürgmetsades elawad, ei
tunne tiisikust. Püütakse nad kinni ja taltsutatakse ehk
pannakse loomaaeda puuri, jääwad nad peagi tiisikusse
ja surewad. Sarnaste taltsutatud loomade pidamine
enese löbuks toas on nii monigi kord saatusliseks saanud
nende peremeestele. On mitu juhtumist kirjeldatud, kus

ahwide armastajad on nende käest tiisikuse saanud ja
enneaegu hauda läinud.

Iga rahwas peab tiisikuse ajajärgu läbi elama,
paljude ohwrite läbi saab ta tiisikuse wastu karastatud.

Nörgad olewused wiib surm enesega kaasa, tugewamad
pääsewad wdidule ja jätawad järele sugu, kes on päri—-
wuse läbi warustatud teatawal moöddul immuniteediga
tiisikuse wastu. Suureks abiks wditluses tiisikuse wastu

on rahwa üldine majandusline rahuloldaw seis. Ei
tundu kisendawat puudust toiduainete suhtes, pole kor—-

terikriisi, pole riietepuudust, siis on tiisikus sunnitud pal-
judest oma ohwritest loobuma.

Prantsus-Saksa sdja wiletsuse järele töusis Saksa—-
maal tiisikuse ohwrite arw märksa.. Rahu tuleku järele
hakkas surewus aegamööda wähenema. Kuni ilmasdja
alguseni oli Saksamaal surewus tiisikusse üks wäikse—-
matest. Ilmasdja algusest kuni praeguse ajani on ohwrite
arw kohutawalt tdusnud. Wdib arwata, et see weel

touseb, kui paranemist majandusalal ei tule.

Inglismaal ei olnud kuni ilmasdjani surewus tiisi-
kusse mitte suur, kuid ilmasdja kestwusel todusis see
märksa. Juba 1920. aasta statistilised andmed näitasid,
et surewus tiisikusse kahanemas oli. Statistilised andmed
1921. aasta kohta näitasid weel rohkemat surewuse kaha—-
nemist.lmeentlaser kogusid andmeid mitme suurlinna kohta
tiisikuse surewuse alal enne ja peale ilmasöda. Need

andmed näitawad, kuidas sdja kestwusel surewus märksa
todusis paljudes linnades.
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Nii oli surewus tiisikusse (peaasjalikult kopsutiisi-
kusse) 100.000 elaniku kohta:

1973 1915 1917 1919
aastal aastal aastal aastal

Neid andmeid waadeldes paistab silma, et linnades,
kus sdja tagajärjel suurem wiletsus walitses, ka surewus
tiisikusse töusis (Berliin, Warssaw, Wiin). Suurlin-
nades, kus wiletsus ennast nii tunda ei andnud (New—
Jork, Pariis), surewus tiisikusse ei tdusnud, waid koguni
kahanes.

Wöib kindlasti ütelda, et iga wiletsus, mis rahwast
katsuma tuleb, on soodne tingimus tiisikuse laialilagu-
nemiseks.

Nagu juba eelpool tähendatud, ei ole tiisikus päran—-
dataw. Tiisikushaigetest wanematest wdiwad sündida
wahest nörgajdulised lapsed, kellele kergesti tiisikus hakata
wdib. Elab laps wanemate juures, kes tiisikust pdewad,
siis on igapäew tiisikuse idudega infitseerimine wdimalik.
Statistilised andmed näitawad siiski, et pole suurt wahet
tiisikust pödewate laste juures, kelle wanemad seda hai—-
gust pdewad ja kel seda mitte ei pde. On küll wähe
suurem haigeksjäämise protsent nende laste juures, kelle
wanemad tiisikushaiged, worreldes nende lästega, kelle
wanemad nähtawasti terwed. See protsendiwahe on

siiski nii wäike, et ei suuda meid motlema panna.
Samuti peab ka abielurahwa kohta tähendama. Ei

wdi ütelda, et ühe abielupoole tiisikusse jäämine kutsuks
wälja ka teisepoole juures haiguse tundemärgid. Tösi
küll, et siin terwel poolel palhju wdimalusi on haigeks
jäämiseks, kuid statistilised andmed näitawad, et see mitte
nii sageli ei sünni, nagu arwamised eelistada lubawad.

Muidugi, haigeksjäämise protsent on siin wähe suurem,
kuid suuremalt jaolt sureb ikka see pool ennem, kes juba
enne abielu tiisikust podes.

Wanemate aegade kohta Eestis puuduwad meil

Inglismaal . .
99 116 125 100

New-Jork. 17— 169 164 132
Londen 130 160 174 117
Paris 325 319 295 248
VBerlin

.
156 — 292 245

Wiin 30— 322 425 490
Warssaw. . .

306 410 840 —
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andmed. Elu suitsunud rehetoas, kus palju suitsu, tolmu

ja tahma ohus holjus, pikad talwised ööd peeru walgusel,
haganatest leib, millele monikord männakoort lisaks
segati — need olid seodsad tingimused tiisikusele. Wiletsus
ja waesus olid meie esiwanemate lahkumata seltsilised.

Wene wanemad kirjanikud, kes Eestis olid reisinud,
hurjutawad eestlasi mustuses ja leiawad laiskuse selle
pöhjuseks olewat.

Praegused statistilised andmed näitawad, et tiisikus
Eestis kindla pinna enesele on leidnud. Terwishoiu Pea-
walitsuse statistilised andmed esimese kolme kuu kohta
1923. aastal näitawad, et iga 100.000 elaniku kohta
meil 15—16 tiisikushaiget tuleb. Arwatawasti pole
need andmed täpsed, sest maainimeste kohta pole wdi—-

malik kunagi digeid teateid saada.
Linnades tuleb tiisikust rohkem ette. Eriti palju

tiisikushaigeid on Tallinnas. Statistilised andmed näi—-

tawad, et siin kdigist haigusejuhtumistest weerand

tiisikust on. Linna statistika-osakond tdendab, et 1922.
aastal iga 1000 inimese kohta umbes 4 tiisikus-
haiget tuli.

Kdöikidest surmadest tuleb rohkem kui / tiisikuse läbi.

Loodame tulewikus paremat pilti tiisikuse üle Eestis

saada, sest praegused statistilised andmed on weel puu-
dulikud. ;

4. Haiguse käik tiisikuse juures.
Algsümptoomid: köha, werewaesus,

keha temperatuuri töus. Kopsu ana-

toomiline ehitus. Tiisikuse idude rända-

mine mahla käikusid pidi. Kopsu ja
teiste kehaosade tiisikus. Tiisikus haigete
rög-. Keha funktsioonide ebanormaal—-

sus tiisituse kestwusel. Haigete hingeelu.
Suremine tiisikusse.

Tiisikuse algust ei suudeta kunagi warakult tdes—-
tada. Kahtlust äratawad isikud, kes kehwa terwisega on.

Suuremalt jaolt pikk kasw, sissewajunud rind, kahwatud
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palged, peened käewarred ja reied — need on juba keha
omadused, mis tiisikusele soodsad on. Sageli on neil köha,
arst konstateerib ainult hingetorude katarri (bronhiiti),
haige arwab enese wähe külmetanud olewat. Köha wdib
ajuti paraneda, kuid tuleb jälle awalikuks iga wäikse kül-
metuse järele — kdik see kordub mitmet järgi, haige har-
juneb juba sarnaste nähtustega ja ei pööra suuremat
tähelepanekut nende peale, kuni raskemad sümptoomid
sunniwad uuesti arsti poole pöörama, kes nüüd tiisikust
konstateerib. :

Sageli näewad haiged alguses werewaesed wälja,
kaebawad söögiisu puuduse üle, wäsiwad ruttu. Sarna—-
sed haiged saawad arstitud kui werewaesust ja maohai-
gust pödejad, sest sümptoomid kopsudes on esiti nii wäik-
sed, et arst ei suuda tiisikust ennustada. Sarnane seisu-
kord wdib kauemat aega kesta, enne kui tiisikuse tösised
sümptoomid nähtawale tulewad.

Uheks waraseks tiisikuse tundemärgiks on keha
temperatuuri koörgemal seis, wahepeal ainult moned
kümnendikud kraadid. Kehwa terwisega inimestel on keha
soojus alati madalam, kui tugewa terwisega. Kui ar-

wata normaalse temperatuuri wiimast astet 370, siis on

kidura terwisega inimeste kehasoojus 360 ümber. Ta
on kas punkt 360 ehtk moni triips üle selle, ehk koguni
moni kriips üle 36,50. Tuleb ka juhtumisi ette, kus tem—-
peratuur möni kriips alla 360 on. Juhtub sarnastel ini-
mestel tiisikuse idud siginema hakkama, kuigi esiti aega—-
mööda ja wisalt, siis touseb kehasoojus natüke. Kraadi—-
klaas näitab moni kriips korgemal, kui seni ta seisis,
wahepeal ulatab ta kuni 375, eht püsib mdöni kriips alla—-
pool seda. Haige ega arst ei leia siin midagi ebanor—-
maalset, sest temperatuur 37- loetakse normaalseks. Tuleb
ka juhtumisi ette, kus haige küsimisega arsti poole pöö—-
rab, kas pole midagi kahtlast temaga, sest ennem seisis ta

temperatuur 360 ümber, kuna nüüd see 370 ulatab. Leiab
arst kahtlust ka mujal, siis wdib tiisikust ennustada. Iga—-
tahes peab sarnast üldise kehasoojuse tdusu teraselt
silmas pidama.

Inimese üldine wäljanägemine wdib mdnikord etksi-
teele wiia. Tuleb juhtumisi ette, kus tugewa terwisega
inimene, kellel paled ainult punetawad ja keha ülelügse
raswa all kannatab ning paksu inimese mulje jätab, juba
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pikemat aega köhib, kuid olles kindel oma terwise peale,
kdigewähematki tähelpanu selle peale ei pööra. Wiimati
arsti poole pöörates, konstateerib see tiisikust. Sarnastel
hiljaksjäänud juhtumistel on paranemine sageli küsitaw.

Mis sünnib siis kehas, eriti kopsudes?
Wöotame sagelisema juhtumise, nimelt infektsiooni

kopsude kaudu. Saawad tiisikuse idud sisse hingatud,
jääb neist möni suurtesse kopsutorudesse pidama ja ei
saa ühes dhuga wäljahingatud, waid langeb hingetoru
(bronhi) ilanaha peale. Seal peatub ta ja ootab parajat
silmapilku, kuni ilanahk külma tottu ehk teisel pöhjusel
saab rikutud ja tee mahlakäikudesse awaneb.

Kopsu torude käiku wdime järgmiselt piltliselt enesele
ette kujutada. Kujutame ette enesele suurt puud, mille
tüwi koörgemal kahte jaguneb. Kumbki osa jaguneb omalt

poolt wäiksematesse oksadesse, need jälle oma kord weel

wäiksematesse, kodigewäiksemad puu osad on lehed. Sa—-

muti on lugu ka kopsuga. Puu tüwi wastab meie hinga—-
mise torule, koörisölmest hakates ja rinnakasti ülemise
osani ulatades. Seal sünnib hingamise toru jagunemine
kahte suurde hingetorusse (bronhid), mis paremasse ja
pahemasse kopsu lähewad. Nüüd sünnib iga hingetoru
jagunemine wäikestesse osadesse, samuti kui puus. Puu
lehed wastawad umbes kopsu kudele, kus weri woolab
ja dhukese seina läbi temasse kogunud söehappe gaasi
ära annab ja uut hapniku gaasi wotab. Iga hingamise-
toru löpp on wäike kotike, mille seinte läbi tähendatud
protsess sünnib.

Igat hingetoru saadawad muu seas mahlakäigud,
Mahlakäigud pole muud, kui torud, mida pidi keha mahlad
weresse walguwad. Et weresse kehale wodörad ained ei
pääseks, selleks on käikudes teatawa pikkuse järele nönda-
nimetatud mahlanäärmed, kus mahlatorude sisu kontrol-

leeritakse. Edasi pääseb ainult kehale kahjuta aine.

Sarnaseid kontrollpunkte (mahlanäärmeid) on mahlakäi-
kude kestwusel palju.

On nüüd tiisikuse idud pääsenud mahlakäikudesse,
siis rändawad nad kuni esimese mahlanäärmeni. Siin
tuleb seisak. Algab wditlus tiisikuse idude ja näärme
kude wahel. On organism küllalt tugew, suudab ta tiisi—-
kuse idud näärmetes kinni pidada ja sünniwad kehas
suuremal arwul wastukihwtid, siis jääwad tiisikuse idud
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kiratsema ehk harwemal juhtumistel surewad pikkamööda.
Werest kogub lubi sarnastesse nãärmetesse (muidugi
mahla kaudu) ja ümbritseb kapslina tiisikuse idud. Ei
walgu läbi sarnase lubjakapsli idudele enam toiduai—-
neid, siis surewad nad aegamööda; suuremalt jaolt kirat—-
sewad nad siin wangistatült edasi. Läbi kapsli imbuwad
jälle tiisikuse idude mürgid weresse, mis sunniwad keha
rakkusid alati wastukihwtisid walmistama ja seda taga-
waraks hoidma. Wdib arwamine tekkida, kui juba we—-
res wastukihwtid on, miks ei häwita need tiisikuse idusid
jalamaid. Arwatawasti sünnib siin samuti, nagu igas
wditluses, kus iga uue pealetungimise abindu wastu
wastane kohe kaitse loob. Ja weres tekkiwate wastu—-
kihwtide wastu on tiisikusidud wäledad ka kaitseabindusid
produtseerima. Sarnane seisukord kestab senikaua, kuni
üks pooltest wditjaks jääb. On aga mdnel inimesel keha
kaitsejdud norgad, siis tunnewad tiistkuse idud närmetes
ennast kodus olewat. Hakkab nende siginemine. tekiwad
nöndanimetatud tiisikuse sölmed ja näärmekude laguneb
ning muutub juustusarnaseks masseks (kaseoos degene—-
ratsioon).

Nüüd peale pääsewad tiisikuse idud bronhisi ümb—-
ritsewasse kudesse, sealt jälle kopsukudesse, kus siis tiisi-
kus hakkab, millele juba raske on tokteid teha.

Idud wdiwad näärmest läbi pääsedes ka mahla-
käikusid pidi edasi rännata; wastutulewad näärmed saa—-
wad sama saatuse osaliseks.

Kdige armsamaks kohaks tisikuse idudele on kopsu
tipud. Suuremalt jaolt hakkab iga kopsutiisikus tippu-
dest peale, wotab aegamööda ikka uued ja uued kopsu—-
osad enese alla, seni kui terwe kops tema wdimuses on.
Mis selle pohjuseks on, pole weel kindlaks tehtud. Arwa—-
takse, et kopsu otsades dhu waheldumine räskemalt sün-
nib, kui kopsu keskmistes osades, nonda et tiisikuse idud
ühes tolmukübemteega kergesti wäikeste bronhide sein-
tele maha langewad. Arwatakse ka, et need werewaese-
mad kopsuosad on ja werewaesus on soodne tiisikusele.
Teiselt poolt wdib tähele panna, ei idud kopsu keskmistest
osadest mahlakäikusid pidi otsekohe kopsu tippusse rända—-
wad. Sarnane kopsutippude eelistamine on teadmata.
Kolmandalt poolt arwatakse, et tisikuse idud pääsewad
wäikeste haawakeste kaudu ninast, suust, kurgust mahla—-
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tkäikudesse, rändawad sealt üle kaela otsekohe kopsu tip-
pudesse. Sarnase arwamise pohjuseks on nähtus, et

laste juures sageli esiti kaela näärmed paistetawad ja
nendes tiisikuse idud leiduwad, kuna kopsu tipud svure—-
malt jaolt weel wabad on.

Pääsewad tiisikuse idud toiduainetega sooltesse,
pole neid suutnud mao mahl häwitada, ehk wähemalt
küllalt kiduraks teha, leiawad nad kuidagiwiisi sissepääse-
tee soolte seintes, siis rändawad nad mahlakäikusid pidi
eelpool tähendatud moel edasi kuni kopsudeni, kus nad

jälle tippusid eelistawad. Harilikuks nähtuseks on see,
et soolte läbi sissepääsenud tiisikuse idud sooltesse pida-
ma ei jää ja seal sooltetiisikust wälja ei kutsu, waid

sooltetiisikus ühes haawadega tuleb siis ette, kui kopsu—-
des juba laialine tiisikus on ja sealt idud saawad were

ehk mahla läbi teistesse organidesse kantud. Soolte
kaudu tiisikuse idude sissepääsemine tuleb peaasjalikult
laste juures ette ja arwatawasti piima läbi, sest piimas
wdib leida peale sarwloomade tiisikuse idude ka inimeste

omasid. Need pääsewad piimasse mustade ndude läbi

ja siis, kui tiisikushaige lüpsja otsekohe piimasse köhib.
Sarnasel juhtumisel, kui tiisikuse idud on wäljas-

poolt nahasse pääsenud ja seal tiisiktuse haawa wälja
kutsunud, wdiwad nad waewalt mahlatäikusid pidi kop-
sudesse rännata. Harilikuks nähtuseks on, et need haa-
wad möne kuu jooksul paranewad ja harwa kardetawaks

saawad. Sarnased juhtumised tulewad ette inimestega,
kel tiisikuse idudega tegemist on, nagu halastajad ded,
arstid. Harwa on ka juhtumisi olnud, kus lihunikkudel
on käte peal nahatiisikus tekklinud, mis haige loomaliha
ldikamise juures on saadud. Need nahawigastused on

wähe kardetawad.
Weel wdiwad tiisikuse idud otsekohe were läbi

kopsudesse saada kantud. Muidugi sarnastel juhtumistel
peab kuskil orgaanis (näärmedes) tiisikus olema. Harili—-
kult sünnib see siis, kui tiisikuse idud lähedalolewa were-

soone seina ködunemisele wiiwad ja katkise seina kaudu

weresoonesse walguwad.
Laste juures wdib isemoodi tiisikuse käiku näha.

Juba warakult paistawad sarnased lapsed silma. Neil
tekiwad mitmesugused nahahaigused, sageli on neil nohu,
silmade laod on punased ja silma enese peal on rakud,
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kurgu ja mandli näärmed .on tursunud. Lapsed näewad
wälja pundunud näoga ja paksude huultega, ülemine
mokk ei taha kunagi kuiw seista. Juba ammu nimetati
sarnaseid lapsi „skrofuloosteks“· Nüüũd teame, et sar-
nase nähtuse pdhjuseks on tiisikus. Kaela ja teised näär-
med on haiguse tottu paistetanud, nendes wdib sageli
tiisikuse idusid leida. :

Muidugi peab meeles pidama, et mitte üksinda tii-
sikus pole näärmete tursumise pdhjuseks, waid selleks on
weel mdned teised pohjused olemas, kuigi need palju
harwemini ette tulewad.

—

Sarnased skrofuloos lapsed tulewad linnas ette,
kus wähe päikest ja puhast dhku ning sageli ka wähe
toitu. Neid lapsi waadeldes wdib oletada, et siin wisa
wditlus tiisikuse ja organismi kaitsejoöudega käimas on.
Siiski pole sarnaste laste juures surewus suur, harwa
pääseb siin tiisikus wdidule. Arwatawasti on need
lapsed juba maast madalast karastatud tiisikuse wastu.

On nüüd kuidagi eelpool tähendatud moel tiisikuse
idud kopsusse sattunud ja organismi norga wastupane—-
mise tottu siginema hakanud, siis langeb kopsukude nende
ohwriks ja üks osa teise jäärele ködneb. On protsess
wäike, siis leiame meie ainult wäiksed kodunemise kohad,
nendes on pdoletiku wedelik kogunud. Kdorwa sarnase
kopsu juurde pannes kuuleme meie nondanimetatud
„märge raginaid“· On protsess üsna wäike, siis kuu—-
leme häält, mis sarnaneb kahe sorme wahel juukste dodru-
misele körwataga. Onpdoletk suurem, süs sarnaneb hääl
aeglase pudrupaja keemisele ehtk liikumapandud mäda-
sele soole wdi porikogule, mille pinnale wullid terkiwad.
Kodunenud kopsukudede asemele jääwad augud (kawer-
nad). Sarnaste aukude seintes asuwad tiisikuse idud ja
häwitawad seal rakt raku järele kopsukudet. Lagunenud

kudeosad ühes tiisikuse idudega ja walgetewerelibledega
langewad augu pohja ja jääwad sinna pidama. Köha
hooga saab see aukudest bronhidesse paisatud ja sealt
hingamise toru kaudu wälja, kust peale ta röga nime
kannab. On aga protsess sarnasel kohal, kus ühendust
bronhidega pole, sis ei pãäse röga wälja ja asjata wdime
tiisikuse idusid otsida.

Juhtub ühe niisuguse augu suurenemisel weresoon
ette tulema, siis saab see idude poolt läbi södud ja weri
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walgub auku, kus ta jälle bronhi kaudu wälja pääseb.
Tiüisikuse idude läbi ködunenud weresoone sein puruneb
kergesti köhimise juures. Sageli näeme meie, et haigel
tekib werewool kopsust köhatamise järele. Werewool on

seda suurem, mida suurem weresoon sai purustatud,
monikord on need nii suured, et haige peagi sureb. Pää—-
sewad sarnasel moel tiisikuse idud jälle weresse, siis saa-
wad nad werega kantud teistesse orgaanidesse. Sünnib
see kiiresti ja pääseb palju idusid weresse, siis tekib pilt,
mis miliaar ehk hirsetera tiisikuse all tuntud. Nimelt
leiame siis hirse (ehk ristikheina seemne) tera suurused
tiisikuse pesad üle terwe keha laiali pillatud, eestkätt maksas,
pornas, neerudes, kopsus eneses. Sarnane haiguse muu—-

tus toob lühikese aja jooksul surma jaseda ennem, mida

rohkem idusid pääseb weresse. Walguwad ainult moöned

üksikud tiisikuse idud weresse ja sünnib see aegamööda,
siis tekiwad nendes orgaanides, kuhu idud pääsenud, tiisi-
kuse protsessid, lisaks senisele kopsutiisikusele. Siinjuures
peab tähendama, et igas inimese kehaosas wdiwad tiisi-
kuse idud sigineda, nendele ei suuda ükski orgaan wastu

anļ —
Üheks siginemise kohaks tiisikuse idudele on kondi—-

kawa ja liigendid. Aegamööda ja kawakindlalt wötawad
nad ühe kondiosa teise järele oma alla, kondi wigastuse
tottu pole jälle liikmete waldamine wdimalik ehk sünnib
suure waewaga. On, näituseks, tiisikuse idud asunud rist-
luudesse, reieluu ülemisse liigendisse, polwesse, siis pole
normaalne kondimine mdeldaw. Haige wdib ainult kar-

kude abil käia, sest haige jala peale toetamine sünnitab
walu. Suuremad muutused ristluundes ei luba haigel
woodist sugugi üles tõusta.

Sageli tulewad tiisikuse protsessid weel selgroo lü—-
lides ette, harwemini käeluudes.

Peaaju ja seljaüdi ümbritsewasse kilesse pääsedes
kutsuwad nad siin samuti tiisikuse protsessi wälja. Kile—-

dest lähewad nad üle ka närwikawa peale, kuid seda
tuleb harwa ette, sest inimene sureb ennem, kui nendes
tähtsates orgaanides tiisikuse idud suuremat protsessi
oleks suutnud wälja kutsuda. Samal pöohjusel wdime
leida harwa tiisikuse protsessi ka teistes tähtsates orgaa—-
nides (süda). ;

Neerudes ja samuti ka pdies tuleb tiisikuse prot—-
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sess ette. On kusejuhedega protsess ühendatud, wdime

tiisikuse idusid kuses leida. Pdietiisikuse juures leiame

idusid kuses, kuid siin peab meeles pidama, et pdie funkt-
sivoni tottu saawad nad ruttu kusega wälja wiidud,
noönda et harwa tiisikuse idusid meie igas kuseportsioonis
leiame.

On weel kehaosad, kuhu tiisikuse idud ilma were ja
mahla abita wdiwad üle minna. Esimesena oleks kopsu—-
telm ehk rinnakelm. Siia pääsewad idud otsekohe kopsu—-
kudest ja tekitawad pikaldase pdletiku (pleuriit)h. Mui—-
dugi wdiwad nad juba kopsutiisikuse algusel mahlakäi—-
kusid pidi siia pääseda. Sageli käib kopsutiisikusega
kaasas kurgutiisikus. Idud pääsewad nendesse osadesse
rögast, mis iga wäljaköhimise juures siia peatuma wdi—-
wad jääda. Harilikult tuleb kurgutiisikus kopsutiisikuse
wiimases järgus ette. Alla neelatud röga läbi wdib

sooltes tiisikuse protsessid tekllida. Siin kujuneb tiisikus
mädanewateks haawadeks.

Millega wäljenduwad tiisikuse idude läbi wälja-
kutsutud eelpool tähendatud muutused?

Aheks kopsutiisikuse sümptoomiks oleks nimetada

köha. Iga kauemat aega kestew köha peab kahtlust ära—-
tama. Köha ilmub juba siis, kui bronhides wäiksed
muudatused tekiwad, igakord pole tiisikus nende pdhju-
seks. Siiski peab iga köha, mis pikemat aega kestab,
meie mdotteid tiisikuse peale wiima.

NRöga tuleb alguses wähe, ta on walget wärwi ja
limane. Aegamööda muutub ta kollakas-limaseks ja
tuletab sageli mäda meelde. Mönikord on ta ka rohe-
kas-kollast wärwi. Wahepeal on ta limane-walge, kus

üksikud kollased kiud näha. Hall ja musta wärwi röga
tuleb wastawa tolmu sissehingamise tagajärjel. Tiisi-
kuse röga on tükiline ja wajub wees pdhja. Leidub

rögas werd, siis teame, et protsess on juba weresoone
seina katki söönud. Sarnane weri on harilikult rögaga
segatud ja tuletab wahtu ehk käsna meelde.

- Hele selge weri rögas tuleb peaasjalikult koöwa

köhimese tagajärjel ette, kus kopsu pingutuse töttu were—-

sooned rebenewad. Sarnane nähtus pole igakord karde-

taw. Weri wdib weel kurgust röga lisana ette tulla.
Hommikutel tuleb röga rohkem, kui päewal. Raskemate

haigete juures kutsub iga äritus ja dhumuutus köha
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ühes rögastamisega wälja. Röga ei tule nendel haige-
tel, kel tisikuse protsess pole bronhidega ühenduses. Iga—-
tahes peab igat kahtlast röga laskma juba warakult labo-
ratooriumis järele nurida.

Tähtsaks tiisikuse tundemärgiks on palawik. Mis—-
sugused wdimalused selles suhtes haigusealguses ette

tulewad, sellest oli jutt meil eelpool. On aga protsess
juba suurema ulatusega, siis tduseb harilikült palawitk
peale ldunat üle 37. Mida kaugemale haigus on läi-
nud, seda korgemale töuseb palawik. Harilikult on ta
ikka 37,29 37,50, 37,80 Ohtuks on ta oma korgema
tipuni tdusnud ja langeb öö kestwusel oma harilikku
seisu (alla 379, hommikul ei leia meie kraadides ühtegi
märki palawikust. Obösine palawiku langemine sünnib
ühes higistamisega. Sarnased öösised higistamised wäsi—-
tawad haiget, hommikul ärkab ta harilikult roidunult.
Pole keegi selle peale tulnud enesel palawiku modta,
kuid leiab, et öösi higistab, siis peab ikka tiisikuse peale
motlema. On tüsikuse protsess laja ulatusega, siis tou—-
seb palawik kunni 390 ja wahest ka 400, ja üle selle,
hommikul ei lange ta alla 379 waid kdigub 380 ümber,
tord alla kord üle seda. Miliaar ja ditsewa tiisikuse
kestwusel on alati palawik korge, hommikul langeb ta
wähe. On aga palawik hommiku korge ja langeb ta
tuntawalt dhtuks, siis wdib ennustada haiguse peatset
paha löppu. Sarnane palawik peab mõtlema panema.
Igatahes peab siin otsekohe arsti poole pöörama ja tema

arwamist küsima.
Mida körgemal palawik püsib, ehk mida korgemale

ta tduseb, seda raskem ontiisikuse protsess. Paraneb
aga haigus, siis on selle esimene tundemärk palawiku
wähenemine.

Palawiku pohjuseks on tiisikuse idude mürgid, mida
nad enesest kui elamise produktid wälja saadawad. Sar—-
nased mürgid (toksiinid) on igale elawale olewusele kahju—-
lised ja suuremas kwantumiks kardetawad. Need mürgid
saawad werega igasse kehaosasse laiali kantud.

Tiisikuse haigus kutsub suuremalt jaolt üldise lahje-
nemise wälja. Juba „tüsikuse“ nimetus on sellele ise-
loomustaw, sest sarnased organismid ei ela, waid kirat—-
sewad. Muidugi, tiisikus wdib ka tugewate ja hea ter-

wisega inimeste juures ette tulla ja haiguse suurenemise
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peale waatamata ei muutu nende wäljanägemine, kuid

sarnased juhtumised tulewad harwa ette. Igatahes on

maksew see waade, et tiisikusega üldine lahjenemine käsi—-
käes sammub. Sarnase nähtuse pdhjuseks on mitu asja-
olu. Harilikult puudub tiisikushaigetel isu, neid on

raske sundida midagi sööma, mis kosutust tuuna wdöiks.

Iga toit näitab wastik olewat, ühte kui teist katsutakse
wähe ja tosisest söömisest pole juttu.

Sageli tahawad nad midagi iseäralist toitu ja
lubawad seda palju süüa, saab aga toit ette toodud, siis
on tahtmine juba kadunud.

Milles seisab pohjus, ei wdi öelda. Arwatawasti
produtseerib lahja organism wähe seedimisemahlasid, mis

isu ei ärita ja mida suurema toiduportsjooni seedimi-
seks ei jatku. Teiseltpoolt tsirkuleeriwad weres tiisikuse
idude mürgid, mis seedimise elundid halwawad. Sar—-
nastel juhtumistel. kui tiisikuse protsess on sooltesse
asunud, kestwad alalised köhu lahtiolekud. Arusaadawgi,
et siis toidu osadest palju kaduma läheb. Iga palawiku
juures, olgu see tekkinud haiguse eht mdnel teisel pdhju—-
seb, saab palju toiduaineid asjata ära tarwitatud, sest
nagu iga ahju soojuse suurendamine nduab rohtem kütte—-

materjaali, monda ka keha soojuse tdus toiduaineid.
Maos wdib harwa tiisikuse protsessi leida, selle

pohjust on raske kindlaks teha. Kuid mao seedimise-
osad kannatawad märksa tiisikuse kestwusel. Haige tun-

neb wähese toidu-tarwitamise järele, nagu oleks ta palju
söönud ja see walu sünnitab ning tugewasti litsub.
Röhatised käiwad sageli, moönikord on nad hapu maigu—-
ga; juhtub haige rohkem sööma, kui isu on, ehk köhib ta

köwasti, siis tuleb oksendus, mis jodu kurnab ja söögi—-
tahtmise moneks ajaks rööwib.

Südames ei sünni tiisikuse kestwusel suuremaid
muutusi. Süda on harilikult wäike, mis lahjadele ini-
mestele iseloomustaw. Sageli on südame kloppimised,
mille poöhjuseks arwatakse üldine närwilikkus, palawit,
tiisikuse mürgid, alatoitlus. Puls on kiire palawiku kest-
wusel, tema kiirenemine sünnib wahepeal ilma millegi
nähtawa pöhjuseta. Sarnane pulsi korratu seis on halb
tundemärk.

Werewaesus on tiisikuse kestwusel harilik ja seadus-
pärane nähtus. Mida kaugemale protsess on läinud,
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seda suurem werewaesus walitseb organismis. Nina,
silmaalused ja tüüned paistawad sinistena, werd pole
küllalt, et hapnikuga ja toiduainetega rakkusid warustada.

Uuurimised aga ei näita, et weri lahjem oleks, sest ta
on tiisikuse juures kondenseeritud, kuid teda on selle eest
wähe. Harwa leiame ka, et weres teatawaid osasid
(punased libled, hämoglobiin) wähem leidub, kui neid
normaalses weres ette tuleb.

On tiisikus neerudesse üle läinud, siis leidub kuses
munawalget, tiisikuse idusid ja teisi ebanormaalseid osasid.
Nende kindlakstegemiseks tuleb arsti poole pöörata.
Kodus wdib ka umbkaudne eelproow teha kusega. Nimelt
tuleb kusele tilk harilikku lauäädikat juurde lisada ja siis
keeta. On munawalge sees, muutub kusi sogaseks. Kui
lisada sarnasele sogasele kusele weel möni tilk äädikat
juure ja kusi siis mitte ei selgu, wdime neeru-wigastuses
*lindel olla. —

Liigetes wdib tiisikuse kestwusel närwiwalud olla.
Sageli on need jalas, eriti wälispoolses osas (ishias).

Hingeliselt on tiisikushaige isemoodi. Harilikult on

nad jonnakad, saawad ruttu äritud, iga tühine asi läheb
nendele korda. Möned on suured pessimistid ja ei looda
ega usu millegi sisse. Sageli on nendele terwed inime-
sed pinnaks silmas, kadedus tuleb siin ja seal awalikuks.
Kuigi paranewad, ei usu nad sellesse, ikka küsiwad nad
tkord ühe, kord teise arsti käest ndu.

Teised on jälle optimistid. Olgugi, et tiisikus on

mitmekesiste uurimiste waral kindlaks tehtud, ei usu nad
seda ja käiwad ühe arsti juurest teise juure. Aegajalt
suureneb tiisikuse protsess, haige muutub lahjemaks ja
lahjemaks, ribikondid paistawad läbi naha wälja ja
huuled omawad sinise wäljanägemise, kuid haige waatab
ennast peeglisse ja leiab, et tal paled punasemaks muu—-

tuda ja wäljanägemine paraneda. Sarnane ust peatsesse
paranemisse ei kustu ka siis, kui haige juba surema
haktab.

Surm tuleb tasasti, aegamööda. Ei ole haige
juures suuremat eelsurmalist wditlust märgata. Tasa ja
rahulikult kustub eluküünal. Haige wdib wahest ka

sonida, kuid seda ei tule nii sageli ette. Siinsamas
sepitseb ta tulewikuplaane ja wiibib motetes dhulossides,
sealsamas on hing temast juba lahkunud ja lendab
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koörgustiktude poole. Ja nii lahkub, wabanedes maapeal-
sest waewast, rohkem kui üks seitsmendit koöikidest tähtede-
poole rändajadest.

Inglismaa kirjanik Charles Diekeus tähendas di—-

gesti tiisikuse kohta: „See on kannatus, millise käik

aeglane, kuid lopp aga kindel. Päew päewa järele kaob—-

surelik osa üksteise järele, hing saab kergemaks ja waba—-
maks seda rutem, mida rohkem ta maapealsest osast
lahti saab“.

5. Tiisikuse arstimine.

Wiibimine wabas looduses. Päitse-
wannid. Toitmine. Sündsad Eesti maa-

kohad tiisikushaigetele. Lamamine ja
liitumine. Weega kteha karastamine.

Hingamise harjutused. Arstirohud tii-

sikuse rawitsemiseks. Kirurgilised ette-

wötted. Tiisikus ja abielu.

Selle inimsoo pahe wastu wditlemiseks on suuremad
arstilised joöudmobiliseeritud. Palju targemaid päid on

surmale suikunud, katsudes leida mojuwat abindu ta

häwitamiseks, ilma et oma eesmärgile oleks joudnud.
Praegusel ajal seisame waatepunktil, et otsekohest

abindu tiisikuse idude häwitamiseks meil ei ole. Mitine—-
kesiste abindude ja wahenditega suudame kombinatsiooni
luua, milliste waral tiisikushaiged paranewad ja prot-
sessi käigus seisak tuleb. Kunagi pole tarwis nöuda, et
inimene täiesti tiisikusest wabaneks, paranemist tähendab
juba see, kui protsess seisma on jäänud. —

Laste juures nähtawale tulnud tiisikuse tunde—-
märgid kohustawad meid warakult energilisi samme
astuma, et kaswawale organismile digel ajal abi

muretseda.
Esimeseks ndudmiseks oleks, et tiisikushaige katsuks

läheneda wabale loodusele. Meie praegused linnad on

tohad, kus waba ja wärske dhu ning päikse puudus
waritseb, suits ja tuhanded tolmukübemed, milles tiisikuse
idud leiduwad, lendawad tänawatel ja loowad tiisikusele
soodsad tingimused.
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Rohkem päikest, rohkem waba dhku! „Iga lill
armastab päikest, inimese lill, kui kdige örnem lill, tahab
ka kodige rohkem päikest“, ütleb üks tiisikusetundja.

Nagu eelpool kuulsime, ei tunne loodusrahwad tiisi-
kust. Ei wdi nduda, et tiisikushaiged, kes oma kanna-
tusest lahti tahawad saada, pdolistesse metsadesse peaks
kolima ja metsinimestele sarnanema. Ei, küllalt on sel—-
lest, kui haige katsuks niisuguse tööala enesele walida,
mis wdimaldaks päikse ja waba dhu käes wiibida.

On keegi linnainimene haigeks jäänud, siis peab
ta katsuma miski ameti peale maale üle minna. Siin
ei peaks ametisi walima, waid soodsatest wdimalustest
tkinni haktkama, sest kallim wara on ikkagi terwis. Kel
wastawad eriteadmised on, wdöiwad metsawahiks ehk
metsnikuks hakata.

Kehalisest tööst ei maksa kunagi koörwale hoida ja
kes terwist tahab leida ning kelle organism lubab, see
peaks sarnast tööd enesele otfima, nagu puuldikaja, pollu—-
tööline, karjane, kalur.

Kes aga linnaga seotud on, peab katsuma linnas

wastawat ametit leida. Siin wdiks nimetada woorimehe
ja ajalehemüüja ametit. Muidugi, sarnastel juhtumistel
ei wdi paranemise pealekindel olla, kuid siiski annawad
nad palju lootust. Kunagi ei pea lubama, et liia tös

ehk paksude riiete töttu keha higiseks muutub ja tuul
läbi tömbab. Iga külmetamine on tiisikusele nagu öli
tulesse kallamine.

Kel tiisikuse algus on ehk ainult kopsude katarr, see
peab katsuma wärskes dhus wiibida, wähemalt 4—6
tundi. Pole tarwis omast teenistusest lahkuda, et seda
aega wabas dhus mööda saata, waid iga hommiku ja
dhtu wdib sarnane jalutuskäik ette wotta ja linnast ehk
alewist wälja. Pühapäewal pole tarwis kodus lamada,
waid peab wäljas dhu käes wiibima.

Peab otsima wdimalust, et päike saaks ihu peale
paista, sest päikse kiirtel on wdim tiisikuse idusid häwi—-
tada. On kellegil wdimalus töötada toas, kus päike sisse
paistab, siis katsugu ta alati niisugusel kohal aset wötta,
kus päike peale paistab. Suwel peab ennastriidest lahti
wotma ja kuskile päiksepaistele pikali heitma, aga nönda,
et tuul mitte läbi ei tömba. Ei pea esimene kord liig
taua päikse käes wiibima, sest ihu pole weel päiksega
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harjunud ja ta paistmine wdib kasu asemele kahju tuua—

Harilikult wdib päiksewannisid wotma hakata, wiibides

ta paistel 5—15 minutit ja iga päew seda aega suuren—-
dama, 5 ehk 10 minutit juurde lisades. Korraga pole
rohkem tarwis, kui 1/2—3—5 tundi. Iga keha reageerib
isemoodi päikese kiirte peale, tunneb ennast keegi pahasti
peale paistmist, siis peab ta seda katkestama ja möne aja
pärast uuesti algama, tulewad weel sarnased nähtused
awalikuks, siis täiesti loobuma. Ka talwel wdib ennast.
riidest lahti wotta ja istuda akna ees päikse kiirte käes.

Kuigi talwised kiired nörgad on ja akna klaasid neist
palju kinni peawad, on sarnasest paistmisest siüisti kasu.
Pea olgu paistmise juures wdimalikult kinni kaetud.

Tiisikushaige peab katsuma rohkem süüa, et keha
kaitsejöud wdiks edukalt idude wastu wdidelda. Pole
seedimeseorgaanides korratust märgata, peab kdiksuguseid
toitusid rohkesti tarwitama.

Eelistama peab jahutoitusid, nagu pudrusid, küpsi-
seid; raswaaineid woib tarwitada rohkesti, kuid niipalju,
et seedimise orgaanisid mitte koormata. Lihatoitusid
tarwitada nonda palju, kui palju nende järele tahtmist,
sest lihatoidud ei aja inimest ruttu paksuks. Üheks pare-
maks toiduks on piim. Seda peaks rohkesti tarwitama,
sest temas leidub küllalt hästi seediwaid toiduaineid. Kel—-
wdimalik, see tarwitagu piima otsekohe soojalt peale
lüpsmist. Tunneb keegi wastikust piimasuhtes, see lisagu
piimale maitseparandajaid juure, nagu weini, konjatit,
kakaod. Eelistama peeb keetmata piima, kuid peab kindel

olema, et see terwe lehma oma on.

Et wdimaldada loomulikude abindudega rawitsemist,
selleks on juba hulga ajaeest sanatooriumid asutatud.
Kuidas seal rawitsemine sünnib, sellest pole wdimalik

siin juttu teha, sest igas sanatooriumis on omad algu—-
päralised arstimiswiisid. Tahan siin juttu teha, kuidas

samasugust arstimist wäljaspool sanatooriumi läbi wiia,
sest kel wdimalik on maal soodsatel tingimustel elada,
pole tarwis weeringuid koguda sanatooriumi sditmiseks.
Eeltingimiseks on aga see, et inimesed, kellel küllalt pole
püsiwust koike kawakindlalt läbi wiia, parem jätku seda
ja sditku sanatooriumi, kus alaline järelwalwe on.

“ Esiti asukoht.
See olgu kusagil männa- ja kuusemetsa läheduses.
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Kellel palju wöga tuleb, need otsigu kohad, kus dhk enam

wähem kuiw on. Selleks soowitaks Wöru, Walga,
Wiljandi ja Tartu ümbrused. Okaspuu metsa leidub
nendes maakohtades küllalt (nagu Elwas Tartu löhedal).
Mägistest kohtadest oleks nimetada Otepää ümbruskond

Tartumaal ja Munamäe raioon Wörumaal, need on

meie Tirool, Schwarzwald ja Schweiz.
Kel wähe röga tuleb ja alati kuiw köha tülinaks

on, need asugu wee lähedusesse. Eestil on suur mere—-

rand, kus meeldiwaid kohtasid leidub. Kellele soolane
wesi halba teeb, need woöiwad Peipsi ehk Wirtsjärwe
äärde asuda, kus dhk mageda wee läbi niisutatud saab.

Toas peab dhk puhas olema, tolmu ei pea sal—-
lima. Toa pdrandaid wdib sageli pesta ja ölitada. Kat—-

suda ennast harjutada suwel lahtise akna juures magada,
kalwel wdib natuke akent praoksile jätta, kuid mitte ennast
sülmetada. Metsast wdib männi ja kuuse noori toörwa-

teid okse tuppa tuua ja neid igale poole asetada, ise-
äranis woodi lähedusse. Männi- ja kuusetdrwa (waiku)
wdib metsast karbikesse koguda ja seda samuti woodi lähe-
dusse asetada. Moned inimesed on waiku nööriga kaelas

enesega kaasas kandnud. Muidugi, seda ei luba iga amet.

Magama peaks inimene kuskil wäljas, igatahes kui see
wdimalik on. Ja siis päiksewannid, kus neid määrusi
peab täitma, nagu sellest eelpool jutt oli.

Sanatooriumides lamatakse peaaegu terwe päew
wärske dhu käes. Sedasama wdib igaüks ka maal läbi

wiia. Talwel peab ennast soojade riietega katma, et

mitte külmetada, ainult pale peab lahti jätma ja läbi

nina hingama. Sarnane koht walitagu igas tuule eest
kaitstud paigas. Kuid ka lamamisega pole tarwis liiale

minna, sest keha, mis suutis lamades tiisikuse protsessile
totteid teha ja edasijoöudmise seisma panna, on teistes

tingimustes pärast, kui haige liikuma peab ja tokked wdi—-

wad siis kergesti murtud saada. Ei wdi ju paranenud haige
oma edaspidist elu ainult lamades mööda saata. Selle—-

pärast peab liikumine ja lamamine wahelduma. Siis
oleme ootamatuste eest rohkem kindlustatud; teiselt poolt
pääsewad siis tiisikuse mürgid weresse, kus nad werd

sunniwad wastukihwtisid suuremal arwul produtseerima.
Keha peab katsuma külma wastu karastada. Wdib



40

pesta igal hommikul leige toas seisnud weega terwet keha
eht wähemalt rinda. Et mitte külmetada, peaks esiti keha
wähe soojema weega niisutama ja lühemat aega, sis
päew päewalt aegamööda, tasa ja targu, ikka külmema
ja külmema wee peale üle minema. Pole tarwis siin
jälle liiale minna, lumega ja jääga keha ddrumiue wdib
mönele küll eesmärgits olla, kuid see on kardetaw ja ter-
wise kaalu peale panemine. Lopusiht oleks, kui hom—-
miku kraanist ehk kaewust wdetud weega pesemiseni on

jdutud; kellel tekib nohu ja see kauemat aega püsib, see
pidagu mdni aeg wahet ja pesku ainult toas seisnud
weega. Tulewad seal juures ikka külmetuse tundemärgid
nähtawale, siis juba parem sarnased kehakarastamifed
jätta, nad ainult kiirendawad tiisikuse protsessi. Kellel
keha harjuneb pesemistega, see tehku seda iga päew.

Wdib ka keha sel moel katfuda tarastada, et iga
päew /4—!/2 tundi halasti toas jalutada.

Keha ennast peab katsuma wastupidawamaks teha,
eriti kopsusid. Iga päew wdib tehalisi harjutusi teha
möni minut, tunneb neist keegi halba, siis juba neid jãtta.
Kopsude wastupidamist wdib hingamise harjutustega
tosta. Harjutusi hakata sügawate sissehingamistega, kuid
ka siin peab igat keha iseloomu silmas pidama. Pan—-
dagu käed kukla taha, heidetagu selili woodisse ja hin-
gatagu I—d korda päewa kohta puhast, kuid mitte külma
oöhku sisse. Iga päew tostetagu sissehingamise arwu ühe
eht kahe worra, nagu seda keha iseloom wdimaldab.
Aitab juba, kui 30 korda päewas wdib sügawalt sisse-
hingata, mis 2—3 korda päewas wdib sündida, igakord
10 ehk 15 hingamist. Wöoib weel katsuda sissehingatud
oöhku kopsus hoida ja rinna kasti mustlid koktu tömmata,
nagu wäljahingamiseks, wäljahingates jälle katsuda kops
dhust wabastada, niipalju kui see wdimalik on. Need
katsed pole aga iga haige juures läbiwiidawad. Iga—-
tahes wdimaldawad hingamiseharjutused kopsu tugewne—-
mist, sest tiisikuse tundemärgid tulewad ju harilikult tidu—-
rate ja norkade kopsudega inimeste juures nähtawale.
Tunneb keegi enesele sarñastest haigustest halba ja teki—-
wad wäärnähtused iga uue katse järele, see juba loobugu
neist üldse. Kardetäwad on harjutused iseäranis siis,
kui tahetakse korraga neid palju teha, et rutem terwis
tuleks. Kuid siin saawutame wastupidiseid tagajärgi,
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sest harjumata kopsudes wdib soon, bronh eht kudeosa
katkeda, mis suure werewooluga wdib löppeda ja tiisi-
kusele jälle soodsad tingimused loob.

Tiisikuse tundemärkidega laste jaoks peaks koolid
wabas dhus awama. Muidugi, parem oleks neid koolist
eemale jätta ja kaswatada wabas dhus nönda, et terwis
paraneks. Kuid elu läheb oma moodi, kui tahame keha
tugewnemist kätte saada, siis peame waimu harimist
jätma, sest meie koolid on terwishoidliselt nii halwad, et
ei wdimalda mdlematele eesmärgidele lähenemist. Tule—-
wad kooliskäija noore inimese juureskartustäratawad tii-
sikuse tundemärgid nähtawale, siis on juba parem koolis-
käimist katkestada, raamatud nurka wisata ja sumbunud
dhuga koolitubadele selga pöörata. Sageli tuleb ette, et
noored inimesed ei taha koolitööd pooleli jätta, katsuwad
weel mdoni aasta ehk paar pinkisid nühkida, et kooli lope-
tamise järele ennast tosiselt rawitsema hakata. Kahjuks
on siis juba hilja, sest harilikult on koolitöö ldpuga ka
tiisikus wdidule pääsenud. Oppida pole kunagi hilja,
kuid hilja oma terwist parandama hakata ei anna taga—-
järgi, see oleks asjata joupingutus.

Missuguseid arstirohtusid tarwitada?
Siin peab meeles pidama, et tiisikust parandawad

peaasjalikult soodsad terwishoidlised tingimused ja hea
toitmine, mille üle meil praegu eelpool jütt oli. Arsti—-

rohud edendawad siin wähemat osa. Nende tähtsus on

samane, kui dlitamisel masinate juures: dlitamine ei pane
kunagi masinaid liikuma, kuid dlitamise tottu sünnib li—-
kumine paremini, libedamalt ja kergemini. Samuti aita—-
wad rohud tiisikuse arstimisel.

Tiisikuse idude ülesleidmise järele katsuti neist kunst-
lise kaswatuse teel saada mdjuwaid osasid, mida sis
inimese kehasse wiidi, et keha kaitsejoudusid wäljaspoolt
ergutada ja sundida rohkemal arwul tüsikuswastaseid
aineid produtseerima. Koch walmistas esimesena tiisikuse
idudest mürgilise aine, millele ta nimeks „Tuberkuliin“
andis. Sarnaseid tuberkuliinisid walmistati pärast Kochi
teiste poolt mitmekesises teisendis. Neid on nii palju,
et pole motet siin kdiki üles lugeda. Neid tuberkuliinisid
pritsitakse ja dorutakse naha sisse, määritakse salwidena
peale, antakse ja hingatakse sisse.
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Igatahes ei soowita ma kellegil neid tarwitada ise,
waid seda arstil lasta teha.

Kord andsin ma ühele haigele koju tuberkuliini lahu-
tuse ühes pritsiga ja seletasin ära, kuidas nendega ümber
käia tuleb. Haige tuli mone aja pärast tagasi suurte
muhkudega pritsimise kohal. Nende parandamine wottis

aega, mille kestwusel tiisikuse protsess hiiglasammudega
progresseerus ja parandamatuks muutus.

Neid tuberkuliinisid on juba üle 39 aasta tarwi—-

tatud, kuid üllatawaid tagajärgi ei ole keegi saawutanud,
sest ainult neid tarwitades pole weel ükski haige parane-
nud. Kuid ühes teiste rawitsusabindudega wdib nendega
möndagi kätte saada. Nii wdib nendega arstides pala—-
wik kaduda ja temperatuur muutuda normaalseks. Selles

suhtes peab tuberkuliini teistest palawiku -wähendajatest
rohtudest eelistama, sest nad mdjuwad otsekohe palawiku
pohjuse peale. Muidugi ergutawad nad ka keha kaitse-
abindusid. x

Katsuti weel tiisikusewastast seerumi saada. Prit-
siti tiisikuse idusid loomadele weresse, kus watsukihwt
tekkis. Sarnast wastukihwtiga warustatud werd pritsi-
takse tiisikushaigetele. Mönikord saadi häid tagajärgi,
kuid suuremalt jaolt ei too ka tema paranemist. Arwa-
tawasti möjub ta kui wodras munawalge, nagu seda
praegusel ajal ka tuberkuliinist moöned arwawad, millise
sissepritsimine haige keha kaitseabindusid ergutab, nagu
piitsahoop tukkumajäänud hobust.

Tarwitatakse tiisikuse arstimiseks mitmete loomade

piimasid mitmesugusel kujul. Iseäralise kuulsuse omas

arstimine käärinud hobusepiimaga (kumds). Peab tähen--
dama, et kumöosil enesel on wäike mdöju tiisikuse peale
(on hea toiduaine), tagajärgi saawutati wabas looduses
wiibimise tottu, sest kumdssi joomiseks pidi haige step—-
pidesse sditma, kus hobusekarju kaswatati. Ja wiibimine

steppide toredas looduses andis wahepeal üllatawaid

tagajärgi.
Sama peab ütlema ka kefiiri ehk käärinud lehma-

piima kohta. Kitsepiima soowitatakse tiisikushaigetel
juua, arwatawasti leiduwad temas tiisikusewastased ai-

ned, sest kits on loom, kellele tiisikushaigus wisa on

hakkama. Sarnane lugu on ka eeslitega, kelle piima
ldunamaal mones kohas tarwitatakse.
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Sarnasel inimesel, kel kidur terwis ja sageli köha,
kuid tiisikust weel pole, ehk see ainult wäiksel kujul on,—
on kohane muule arstimisele lisaks wahendid tarwitada,
mis üldist terwislist seisukorda töstawad. Siin oleks
nimetada rauaühendusi. Wdib tarwitada mitmesuguseid
rauasulatisi, nagu T-ra ferri pomata, T-ra fer. album.,
Ferratoli, Ferratoose, Ferratin, Haematogen. Neid

unr tarwitada teelusika täis kolm korda päewas peale—-
öögi.

Raud on weel pillide kujul tarwitusel, nagu Pill.

Blaudi, Pill. ferri peptonati, Pill. ferri cum. Magnes,
Pill. Alloet. ferrati. Rauapillisid tuleb kolm korda päe-
was, igakord 2 pilli peale söögi sisse woötta. Raua—-

pulbritest oleks nimetada fer. hydrog. reduct., Ferrum

oxydat. sacchar. solub. Iseäranis kohane on wiimast
wahendit tarwitada, mis raua- ja suhkrühentus on,

sellega lastele kohane; muidugi on ta ka täiskaswanutele
koölbulik. Seda wdib noaotsaga ehk koguni teelusikaga
sisse wotta. Kiduratele lastele wdib weel rauasiirupit
anda — Sirupus ferri jodati, kolm korda päewas tee-

lusikaga.
Rauale lisaks tarwitatakse arsenikat, nende tarwi-

tamine koos (wdib ka eraldi) toob mönikord märksa para-
nemist. Et arsenik kange mürk on, siis ei wdi seda ku-

nagi ise osta, waid ainult arstil lasta wäljakirjutada.
Arsenika pritsisid woib lasta ka wilunud del ehk wels—-
keril teha.

Sama laadi on ka woswor.

Näituseks Rp. Phosphori 0,01
01. jecor. aselli 100,0.

D. S. Teelusikaga 2 korda päewas (lastele phosphori wähem).

Woswori leidub taime seemnetes, eriti pähklites,
milliste tarwitamine soowitaw oleks. Wdiks weel ni—-
metada woswori ühendust — Phytini, mis kapslides on

(a 0,25) ja neli kapslit päewas tarwitatakse, lastele I—2

kapslit. Sama laadi on ka wahend — Fortosan.
Et woswor kange mürk on, siis saab teda ainult

arstisedeliga aptegist.
Kalarasw (01. jecor. aselli) pole mürk ja teda

woib igaüksaptegist osta.Wdib tarwitada teda tee—-

eht supilusika täis 3—5 korda päewas. Peab meeles
pidama, et see wahend on raswa-aine ja tema liialdi
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tarwitamine wdib koöhu korratuse wälja kutsuda, mille

eest aga hoidma peab.
Siis wdib tarwitada weel wahendid, mis seedi-

mismahlasid äritawad ja sel moel söögiisu toöstawad.

Siin oleks nimetada soolahapet, puhastatud ja
lahjendatud kujul. Temale lisaks wdib weel pepsiini
tarwitada. —

Näituseks: Rp. Acid. hydrochlor. dil. pur. 10,0.
D. S. s—lo tilfka peale söögi.

Rp. Pepsini 1,0
Acid. hydrochlor. 0,5
Aquae destil. 120,0

D. S. Eupilusikaga 3 korda päewas wähe aega enne ehk peale
söögi : —

Möoruained on ka head söögiisu äratajad.
Näituseks:

Rp. Trae chinae compos. 20,0 Rp. Trae Gentianae 30,0
D. S. 15—25 tilta 3 korda päewas. D.S. Mitu korda p. 20—30t.

Ry. Tet. nuc. vomic.

T-ae Rhei vinos.

T-ae Gentian. aa 5,0.
D. S. 3 korda p. 15 tilka enne sööki. (Arstisedeliga saadaw.)

On olemas liik rohtusid, millistel arwatakse otse-
kohene mdju tiisikuse peale olewat. Olgugi, et see wae-

walt tosi on, ei wdi eitada nende parandawat mdju
tiisikuse suhtes.

Esimesena oleks nimetada kreosooti ja tema lähe—-
maid ühendusi.
1. Rp. Kreosoti 2,0. 2. Rp. Rreosoti 6,0

01. jecoris aselli 200,0 Trae Gentiane 24,0
D.S. 2 korda p. suppilusita täis. D.S. 3tk.p. 5—15 t. piima sees.
3. Rp.: RKreosoti 2,0 24. Rp: Ktcosotali 1000

Spirit. vini gallici ad 100,0 D. S. Mit. tkorda p. /2—l tee-
D. S. Teelusikaga 3—6 k. p. peale lusika täis piimas (parema

söögi. maiguga kui kreosoot).
5 Rp.: Tannini 20.0 b. Rp.: Rreosoti tagi optimi

Calciü phosphorici 20,0 Picis liquid radicis
Kreosoti 10,0 Pini ana 15
Div. in part.40; l. caps.

D. S.3 korda päewas ütks tap-
sel sisse wötta. ;

Alcohel. absol. 12,0
Balsam peruv. 15,0
Trae Helianthi annui 20,0
01. Terebinth rectiv.
Myrtholi aa 7,5

D. S. 3 korda päewas 60 tilka üts
tund peale söögi sisse wötta.
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On olemas weel palju kreosoodi segusid, nagu siirupiga,
meega, mida kdiki pole wdimalik siin üles lugeda.

Edasi oleks weel nimetada kreosoodi läheduses seis-
waid teisi (quajacol'i) ühendusi. Suuremat tarwitust on

järgmised wahendid leidnud.
1. Rp.: Duotali 0,5 2 NRp.: Thiocoli 05

Did. No. 30. Ditd. No. 30.
D. S. Uts pulber mitu korda D.S. Uts pulber mitu korda

päewas. ;

päewas.
3. Rp.: Styrakoli 0,5 4. Rp.:Sirolini 100,0

Ditcd: No. 30. D.S. Uts teelusita täis mitu
D. S. ts puiber mitu korda korda päewas. (Kui siiru—-

päewas. ; pi segu lastele soowitaw).
5. Rp.: Duotali eht Thiocoli 10,0

Ferri oxydati sacchar. 20,0
Pulv. Ipecac.

; Codeini phosphor. aa 0,1
01. menthae gtt. V

; Mipulv.
D. S. Noaotsaga mitu korda päewas sisse wotta.

Wahendid Nr. 1, 2 ja 3 wdib ka suuremal arwul
(0—25 gr.) osta ja noaotsaga sisse wotta, siis jãäb tülikas
pulbrite walmistamine ära,mis nende hinda märksa alandab.

Kreosoodi, kreosotaali, duotaali, thiocooli. styracooli
liia tarwitamise eest peab hoidma, sest suuremates portsioni-
tes sisse wottes wdiwad nad neerupdletiku wälja kutsuda.
Sellepärast ei pea neid mitte rohkem tarwitama, kui

seda ette on kirjutatud, kuigi wdib arwamine tekkida, et—-
mida rohkem tarwitada, seda ennem terweks saab. See
arwamine on wale ja toob ainult kahju.

Sedasama peab ka terpentiini ja teiste olide tarwi—-
tamise kohta ütlema. Nende mdju seisab selles, et röga
tulek wäheneb ja rohkem hapnikku kopsudesse pääseb.
Igatahes wdib neid edukalt liia röga tuleku wastu tarwi—-
tada. Neid wdib tilgawiisi ehk kapslites sisse wotta,
kuid sarnasel moel wdiwad kergesti neerud wigastatud
saada. Parem juba sisse hingata. Selleks wdetagu
pool klaasi palawat wett ja tilgutagu sinna 10—15 tilka
ühte nendest wahendist. Siis paberist trehter teha, selle
laiem ots klaasi peale panna ja peenem ots suhu wotta.
Nüüd hingatagu seda auru enesele kopsudesse 10—20 ja
rohkem korda. Puuduwad need wahendid, siis wdib ka

kuuse- ja männawaiku nende asemele tarwitada. Selleks
wisatagu tütt waiku klaasisse ja hingataku sisse samal moel.
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Näituseks:
1. Rp.: 01. Eucalypti 2. Rp.: Mentholi 3,0 ;

01. Pini Pumil 01. Eucalypti 10,0
01. Terbinth ozon. D.S. 10 tilka palawa wee peale
Myrtholi aa 10,0 sissehingamiseks.
01. Menthae 5,0.

D. S. 10—15 tiltka palawa wee peale sissehingamiseks.

3. Rp.: Rreosoti
Palsam Peruv.
Spirit. vini aa 5,0

D. S. 10—15 tilka palawa wee peale sissehingamiseks.
On selle wastu röga kinni, siis wdib järgmisi

wahendid tarwitada:

1. Rp.: Intus. Ipecac. 0,5:180,0 2. Rp.: Ammoni chlorati 5,0
Liqu. ammon. anis. Liquoris ammon. 0ni5.2,5
Kalii jodati aa 3,0 Succi liquiritiae5,0
Sirupi Altheae 20,0 Aquae destill. ad. 200,0

D. S. Supilusikaga 4—6 korda D. S. Iga tunni järele supilusi
päewas. ta täis. ;

On palawik tiisikuse juures wäike, siis peab katsu—-
ma üldiste rawitsemise abindudega temast lahti saada
(nagu toitlus, waba döhk, päike). Wäsitawaid ja pikta-
sid jalutuskäikusid ei ole soowitaw teha, sest need wdi—-

wad mönikord palawikku suurendada. Wahendite tarwi-

tamise eest katsuda hoida, töuseb aga palawik 390 ehtk
üle selle, siis wdib möne päewa kestwusel palawiktu
wähendawaid wahendid tarwitada. Selleks sobiks pyra-
midon 0,3. antipyrin, 0,5, phenazetin 0,5 aspirin 0,5;
neid wdiks üks ehk kaks korda päewas sisse wöotta.

Wdib katsuda weel toas seisnud weega ihu läbi doruda

(käterätiga). Wdib proowida ka tuberkuliini sissepritsi-
misi, kuid siis tuleb arsti juurde pöörata.

Dösised higistamised on kurnawad. Nende ära—-

hoidmiseks wdits dhtul keha äädikaweega eht wiinaga
pesta. Aädika ja piiritust wdib mdöni supilusitka
täis 2—3 toobi wee peale panna, wdib ka hariliku söögi-
äädikaga ja wiinaga (400/0) pesta. Enne magamaminekut
on soowitaw wähe wett juua ja wähem wedelaid toi—-
tusid tarwitada. Magama peab jahedas toas ja wähem
tekkisid peale wotma; kui ilm lubab, siis lahtise akna

juures magada. Wdib enne magamaminekut wahendid
nagu diuretiin 0,5) sisse wdotta, mis keha weeosad
sunniwad neerude kaudu lahkuma. 2
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Raskematel juhtumistel tarwitada:

1. Rp.: Calci lactici 10,0:200,0 2. Rp.: Piluli atropini 0,0005
D. S. Katks korda päew. supi- D. S. :—2 pilli öhtu eht

lusika täis. 2a. Rp.: Atropini sulf. 0,001
3. Rp.: Agaricini 0,01 Sacchari lactis 0,3

Acid, camphor. 1,0 ; M.l. p. Ditd No. 3.
M.l. p. d.t. d. N0.6 D. S. üts pulber dhtuts.

D. S. üts pulber ohtuks.

Wahendid nr. 2ja 3 wdib ainult arstisedeliga saada.
Raskete köhahoogude wastu wdib mitmesuguseid

rahustawaid wahendid tarwitada, neid wdib ainult arsti-
sedeliga aptegist saada. Nendest oleks nimetada Pulv.
Doveri, Dionin, Heroin, Codein, Morphium. Kui
palju neid sisse wodib wotta, see on juba arsti asi.
Igatahes wdib enne arsti poole pööramist katsuda köha
rahustada eelpool tähendatud wahendite sissehingamisega
ja kompressidega (märjad lapid ümber rinna). Sageli
aitab juba rahulit olek, wärske dhk, päike. Peab kat—-
suma köhahoogusid alla suruda. Häle muutumise juures
wdib tähendatud sissehingamise wahendid eht lihtsalt auru

tarwitada. Ei aita see, siis kurguarsti poole pöörata.
Tuleb rögaga werd ehk tekib köha tagajärjel suu-

rem werejooks kopsust, siis on esimene ndudmine rahu—-
likult olla, lamada woodis ja wähe liigutada ning kat—-
suda köha tagasi hoida. Rinna peale wdib wäheks
ajaks jä kott eht midagi külma panna, samuti wdib ka
külma piima ehk jäätükikesi sisse woötta. Siiski pea
siin ettewaatlik olema, sest nende mdoju pole kindel, ja
selle wastu wdib tülmetuse tottu protsess märksa halwe—-
neda. Wdib sisse anda Extract kluid. hydrast. canad,
Extract sec. cornuti fluid. 20 tilka mitu torda päewas,
neid saab ainult arstisedeliga.

Wdib tarwitada weel järgmist:
Rp.: Calcii chlorat. cryst. puri 10,0

Gelatini 20,0
Aqua destillatae 200,0
Sirupi Rubi Idaci 25,0

D. S. Soojalt supilusikaga ehk tülmalt wäitsete tüktidena mitu
korda päewas sisse wötta.

Wdib katseks ka hariliku keedusoola sisse wotta
teelusikaga ja wähe wett peale juua. Raskematel juhtu—-
mistel arst kutsuda.



48

On pisted rinnas (rinnanaha pdöletit), siis peab
sinna sinepiplaastrit ehk midagi sooja peale panema.
Wdib seda kohta joodiga määrida ehk moni kupp panna.

Sageli kestwa kohu lahtioleku (wdib sooltetiisikus
olla) wastu peaks sisse wotma 1) Tannalbini 0,5, kolm

korda päewas, 2) Bismuthi subnitr 0,5—1,0 kolm kuni

wiis korda päewas. Ei aita need, siis peab oopiumi
tarwitama, kuid seda saab ainult arstisedeliga. Kerged
koöhukorratused kaowad ise wastawate toitude tarwitamife
järele, nagu riisi-, manna- ja tangupudru ehk supi järele.

Hingeliselt peawad tiisikushaiged katsuma ikka rahu-
likud olla, sest harilikult halweneb protsess ärituste taga-
järjel.

Mönikord annawad ka kirurgilised abindud tiisikuse
täigule pöörde paremale poole. Siin wdiks nimetada

haige kopsu rahulikku seisaku panek (rahulolew kops para-
neb kergemalt) dhu puhumise läbi rinnakasti ja kopsu
wahele eht wastawa närwi läbildike (krenicotomia) wdi

ribikontide purustamisega.
Leöpuks küsimus, kas wdib tiisikust pddew naiste-

rahwas abielusse astuda?

Praegusel ajal walitseb arwamine, et seda ei wdi

lubada. Ehtk kui astuda abiellu, siis ei tohi lapsi olla,
sest raskejalgsuse kestwusel wdib tiisikus hiiglasammudega
progresseeruda. Sarnastel emadel sünniwad suuremalt
jaolt kidurad lapsed, kes kergesti tiisikusse jääwad. Juh—-
tumistel, kus tiisikuse protsess on nähtawasti paranenud,
tuleb wähemalt kolm aastat wiiwitada abiellu astumisega—
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